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LANGCADO NO SIGA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
008/2023

Processo Administrativo: 039/2023

OBJETO: ContratacGo de empresa, para prestagao de
servico técnico especializado em Consultoria e Assessoria
com a finalidade de qualificar a execu¢ao dos servigos,
programas e beneficios e programas socioassistenciais do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

~  Observacao: A presente inexigibilidade de licitacdo
reger-se-4 pelas normas contidas na Lei Federal
14.133/2021, publicada no dia 01.04.2021 no Didrio

Oficial da Uniado e no Decreto Municipal 001/2022,
publicado no Didrio Oficial do Municipio no dia 05 de

janeiro de 2022.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2023

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagao N° 008/2023

ORGAO/SETOR:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETIVO:

Contratagdo de empresa, para prestagdo de servigo técnico
especializado em Consultoria e Assessoria com a finalidade
de qualificar a execugdo dos servigos, programas e
beneficios e programas socioassistenciais do Sistema Unico
de Assisténcia Social - SUAS.

AUTUAGAO

Processo Administrativo autuado na data
de hoje, para os devidos fins de direito.

Santaluz-Bahia, 16 de fevereiro de
2023.

\/’\gj

Angela Matia dos Reis Pinho
Comissaq de Contratagéo

Este processo reger-se-a pela NOV, | DE LICITACOES (14.133/21
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Santaluz- BA, 10 de fevereiro de 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

REFERENCIA: Documento de Formalizacdo de demanda

Senhor Prefeito,

Solicito a autorizagdo de V. Exa. para abertura de processo administrativo objetivando a
contratagdo de empresa visando a contratagéo de empresa para prestacao de servigo técnico
especializado em consultoria e assessoria com a finalidade de qualificar a execugéo dos servigos,
programas e beneficios assistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

/‘\

A gestdo do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS no municipio apresenta-se como um
processo arduo, tendo em vista, a redugdo drastica dos recursos, principalmente do Governo
Federal, sem desconsiderar os atrasos nas transferéncias de recursos financeiros de
cofinanciamento do Governo Estadual. Essa situagdo exige do gestor municipal criar estratégias e
estabelecer prioridades para executar de forma continua e com qualidades as agbes de
atendimento da populagéo em situagao de vulnerabilidade social.

Nesse sentido, os Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, 6rgéo estatal do municipio
responsavel pela oferta dos Servigos de Protegdo Social Basica da politica de assisténcia social,
apresenta fragilidade na dimens&o servigos e beneficios. Esse indicador dimensional avalia quais
as atividades que, no ambito do PAIF, sdo desenvolvidas na unidade dos CRAS, a oferta de
Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e para quantos ciclos de vida, e se a unidade
realiza cadastramento/ atuallzagao no Cadastro Unico. Ademais, avalia a articulagdo que o CRAS
possui com outros servigos prestados por outras politicas publicas, como a Educagéo e Salde e
com o CREAS. Conforme dados do ID CRAS de 2019, o municipio apresenta média 2, sinalizando

necessidade de implementar acdes de planejamento para qualificar a oferta dos servigos e
seneficios ofertados pelo pelos CRAS. O Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
merece atengdo especial por ser 0 servico que atende o maior publico da politica. Desse modo, €
imperativo concentrar esforgo no alcance da meta pré-estabelecida, principalmente do atendimento
do publico prioritario.

Durante os anos de 2020, 2021 e 2022 a oferta do Servigo de Convivéncia de Fortalecimento de
Vinculo sofreu restricdes relevantes em consequéncia da pandemia envolvendo a satde puablica o
que impactou frontalmente na qualidade e desintegrando o principal objetivo do servigo que é
oportunizar aos usuarios espagos de construgdo e reconstrucdo de vinculos familiares e
comunitarios.

Nesse olhar, faz-se mister empreender esforgos no sentido de reestruturar e qualificar a oferta dos
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo nos territdrios com maior incidéncia de
vulnerabilidade social.

Outro aspecto que merece atengdo especial esta relacionado com a regulamentag:ao do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS no municipio. Ainda que, o érgdo gestor possua em sua
estrutura administrativa coordenagbes essenciais da politica de assisténcia social, a falta de
regulamentag:ao do SUAS geram dificuldades e barrelras sobretudo quanto ao cumprimento das
exigéncias legais estabelecida pela NOB SUAS/RH. A Lei que instituiu os cargos e fungdes
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existentes da estrutura do 6rgdo gestor € omissa ao estabelecer o perfil e atribuigbes dos
profissionais, portanto em total descompasso com o exigido pelo Sistema Unico de Assisténcia
Social.

Quanto da qualidade dos servigos da empresa indicada, além de tratar-se uma tradicional e
conceituada prestadora de servigo na area de consultoria e assessoria em programas e beneficios
assistenciais, com notéria especializagdo devidamente comprovada, conforme documentagdo que
se encontra anexo a presente solicitagdo.

Indicamos a empresa C FERREIRA DOS SANTOS, inscrita sob o CNPJ de n° 27.008.898/0001-

09, situada a Rua Salustiano Dias, n° 250, Jardim Luzense, CEP: 48.880-000, Santaluz - BA. para

execucdo do presente objeto, que é a "Contratacdao de empresa para prestacdo de servigo

técnico especializado em consultoria e assessoria com a finalidade de qualificar a execucéo
/.gos servigos, programas e beneficios assistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social
" 'SUAS.".

o valor mensal desta assessoria é de R$ 7.574,40 (sete mil e quinhentos e setenta e Quatro reais
e quarenta centavos), e este preco foi devidamente comprovado através de extratos de contratos
com valores similares em municipios do mesmo porte da atual contratante.

Em raz&o da inviabilidade de competicdo para a contratagdo de servigo técnico especializado e de
natureza predominantemente intelectual com profissionais e de empresa com notéria
especializagao, conforme estabelecido no artigo 74, Ill, "c" da Lei Federal 14.133/2021, indicamos
que a contratagédo ocorra por inexigibilidade de licitagdo.

Em anexo a esse documento seguem:

Estimativa de despesa na forma estabelecida no artigo 23, da Lei federal 14.133/2021;

N o Termo de referéncia formalizando a demanda, contendo todos os requisitos previstos no
inciso XXIII e suas alineas, do artigo 6° da Lei Federal 14.133/2021, bem como os requisitos
constante no artigo 72 da mesma legislacao;

Documentag&o que comprova a notdria especializagdo da empresa e da equipe técnica;

e Documentagdo comprovando que a empresa preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria a contratagdo, nos termos do artigo 72, inciso V da Lei
Federal 14.133/2021.

Atenciosamente,

e Sem L s

PEDRO SANTOS DO CARMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

. ' Rua Getiilio Vargas, 690
Centro
SANTALUZ
CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITAGAO DE DESPESA

N° 42057 12023

Centro de Custo: - FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSUNTO / OBJETO SOLICITADO: SANTALUZ, BA 10/02/2023

Contratagdo de empresa, para prestagdo de servigo técnico especializado em Consultoria e Assessoria com a finalidade de qualificar a execugéo
dos servigos, pregramas e beneficios e programas socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.
Exmo. Sr.

Venho, através do presente, solicitar a Vossa Exceléncia auterizagdo para instauragéo do Processo Administrativo, visando a execugio do
Assunto / Objeto acima discriminado, para suprir as necessidades desta Secretaria.

JUSTIFICATIVA:

A gestao do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS no municipio apresenta-se como um processo arduo, tendo em Vista, a redugdo drastica

dos recursos, principalmente do Govemo Federal, sem desconsiderar os atrasos nas transferéncias de recursos financeiros de cofinanciamento

do Governo Estadual. Essa situagédo exige do gestor municipal criar estratégias e estabelecer prioridades para executar de forma contfnua e com q
/ﬁl\idades as agdes de atendimento da populagdo em situagao de vulnerabilidade social.

veste modo, os servigos de Consultoria e Assessoria dar-se-& de forma presencial par meio de visitas na Secretaria Municipal de Assisténcia Soc
ial e outros érgdos da administragdo do municipio de Santaluz/BA e on-line através de plataformas de videaconferéncia. O Servigo compreende a
andlise extensiva da situag3o organizacional do érgdo gestor e da qualidade dos servigos socioassistenciais, programas e projetos ofertados, des
sa forma, as intervengGes serdo organizadas e planificadas para a superag¢do dos problemas que interferem na qualidade dos produtos ofertados

. Para isso, serd aplicado o modelo de gestdo participativa que estabelece uma atitude gerencial de lideranga, com base no trabalho em equipe, rec
onhecendo a capacidade e o potencial diferenciado de cada um a fim de conseguir a sinergia das equipes de trabalho.

| mem | pescricAo/EsPeciFicacAo | am | uwp PRECO | TOTAL
989931692 SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA E- . o
001 | SOCIAL.:SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA E- 11,00 Més R88.262.98 RE60.892,78
SOCIAL.

Valor Total: R$90.892,78
(U ee S L Lo

FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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PARECER CONTABIL

Santaluz — BA, 14 de fevereiro de 2023

Do: Setor de Contabilidade
Para: Comissao de Contratagéo
Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n® 039/2023

Senhor Presidente,

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a informag¢ao sobre dotacao
orgcamentaria para abertura de processo administrativo objetivando Contratagao de
empresa, para prestacdo de servigo técnico especializado em Consultoria e
Assessoria com finalidade de qualificar a execugdo dos servigos, programas e
beneficios e programas socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social —

SUAS, tem a informar-lhe que:

a) Existe previsdo orgamentaria para o valor da contratagéo e a mesma encontra-se
reservada;

b) A Dotagao orgamentaria que correra tal despesa é:

PARECER CONTABIL

ORGAO: Fundo Municipal de Assisténcia Social
UNIDADE: 0902

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSO: 1500

Atenciosamente,

Naiarg/da Cunha'Garmo /
Depart nto de Contabilidade

Naiara da Cunha Carmo
Diretora de Depart. de Contabiiidado
Decreto 026/2021

nGocok
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TERMO DE REFERENCIA

Contratagdo de empresa, para prestagdo de servico técnico especializado em
Consultoria e Assessoria com a finalidade de qualificar a execugéo dos servigos,
programas e beneficios e programas socioassistenciais do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS.

2- JUSTIFICATIVA

A gestido do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS no municipio apresenta-se
como um processo arduo, tendo em vista, a redugdo drastica dos recursos,
principalmente do Governo Federal, sem desconsiderar os atrasos nas transferéncias
de recursos financeiros de cofinanciamento do Governo Estadual. Essa situagao exige
do gestor municipal criar estratégias e estabelecer prioridades para executar de forma
continua e com qualidades as agGes de atendimento da populagdo em situagdo de
vulnerabilidade social.

Nesse sentido, os Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, érgéo estatal
do municipio responsavel pela oferta dos Servicos de Protegdo Social Basica da
politica de assisténcia social, apresenta fragilidade na dimens&o servigos e beneficios.
Esse indicador dimensional avalia quais as atividades que, no ambito do PAI, sdo
desenvolvidas na unidade dos CRAS, a oferta de Servicos de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos e para quantos ciclos de vida, e se a unidade realiza
cadastramento/ atualizagdo no Cadastro Unico. Ademais, avalia a articulagdo que o
CRAS possui com outros servigos prestados por outras politicas publicas, como a
Educagdo e Saude e com o CREAS. Conforme dados do ID CRAS de 2019, o
municipio apresenta média 2, sinalizando a necessidade de implementar agGes de
planejamento para qualificar a oferta dos servigos e beneficios ofertados pelo pelos
CRAS. O Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos merece atengdo
especial por ser o servico que atende o maior publico da politica. Desse modo, é
imperativo concentrar esforco no alcance da meta pré-estabelecida, principalmente
do atendimento do publico prioritario.

Durante os anos de 2020, 2021 e 2022 a oferta do Servico de Convivéncia de
Fortalecimento de Vinculo sofreu restricbes relevantes em consequéncia da pandemia
envolvendo a salde publica o que impactou frontalmente na qualidade e
desintegrando o principal objetivo do servigo que é oportunizar aos usuérios espagos
de construgéo e reconstrugéo de vinculos familiares e comunitarios.

Nesse olhar, faz-se mister empreender esforgcos no sentido de reestruturar e qualificar
a oferta dos Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo nos territérios com
maior incidéncia de vulnerabilidade social.

Outro aspecto que merece atengao especial esta relacionado com a regulamentagéo
do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS no municipio. Ainda que, O 6rgéo
gestor possua em sua estrutura administrativa coordenag¢des essenciais da politica de
assisténcia social, a falta de regulamentagédo do SUAS geram dificuldades e barreiras,
sobretudo quanto ao cumprimento das exigéncias legais estabelecida pela NOB
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SUAS/RH. A Lei que instituiu os cargos e fungées existentes da estrutura do érgéo
gestor e omissa ao estabelecer o perfil e atribuicbes dos profissionais, portanto em
total descompasso com o exigido pelo Sistema Unico de Assisténcia Social.

O relatério emitido pelo Ministério da Cidadania apresenta o IGD de 90,37 segundo
dados apurados referente ao més de novembro de 2021. Entretanto, essas
informagdes nao representam a real situagdo, isso porque para contabilizar o IGD,
foram usados dados da competéncia de fevereiro de 2020, por for¢a de regulamento
que restringem agdes de gestdo do Programa Bolsa Familia, bem como atualizagtes
e averiguagao cadastral.

Nessa perspectiva, quando se averigua, mais especificamente, 0 niumero de familias
com renda até % salario minimo a Taxa de Atualizagdo Cadastral (TAC) do municipio
é de 65,37%. Isso indica que é necessario identificar onde estéo as familias com renda
de até ¥: salario minimo por pessoa e atualiza-las no Cadastro Unico para evitar que
as familias que ainda precisam do beneficio tenham o pagamento interrompido. Desse
modo, é necessario planejamento para realizar a¢des itinerantes, mutirdes, alertar as
familias sobre a necessidade de manter suas informagOes atualizadas no Cadastro
Unico e procurar garantir que essas informagdes estejam corretas.

Diante disso, a gestdo municipal precisa continuar ofertando servigos e beneficios
socioassistenciais de forma organizada e qualificada com bases nos fundamentos
tedricos e legais.

3- DO ENQUADRAMENTO LEGAL

3.1. O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021
(Nova Lei de Licitagbes), especificadamente seu artigo art. 74, inciso lll, alinea "c".

3.2. O procedimento observado obedece ao disposto no artigo 72, incisos | a Vill, bem
como o Decreto Municipal 001/2022.

3.3. Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: "Quando a lei prevé hipoteses
de contratagao direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a
realizagdo do certame levara a melhor forma de contratagdo pela Administragdo ou
que, pelo menos, a sujeicao do negécio ao procedimento formal e burocratico previsto
pelo estatuto nédo serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipétese
especifica”.

3.4. Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que:
"Nem sempre, € verdade, a licitagdo leva uma contratagdo mais vantajosa. Nao pode
ocorrer. em virtude da realizagdo do procedimento licitatorio, € o sacrificio de outros
valores e principios consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da
eficiéncia".

3.5. No presente caso, a inexigibilidade de licitagdo torna-se mais viavel ao
procedimento licitatério, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal,
nédo sendo afastado nenhuma das premissas basicas de um procedimento licitatério,
como a busca pelo melhor atendimento a finalidade publica e respeito a principios
basilares como a impessoalidade, moralidade, publicidade dentre outros;
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3.6. A contratacdo via inexigibilidade de licitagdo, em razdo da inviabilidade de
competicdo para a contratagdo de servigo técnico especializado e de natureza
predominantemente intelectual de empresa especializada com notoria especializagdo
a realizagdo do processo licitatorio, além de tornar mais célere e eficiente a
contratagdo, que visa a consecugéo do interesse publico.

3.7. Ainda, a modalidade de contratagéo é definida pela impossibilidade de adogao de
critérios objetivos, a serem definidos num processo licitatério, posto que os servigos a
serem prestados possuem natureza intelectual, sendo que a contratada possui tragos
proprios e Unicos para a execugao desse servico.

4- DA RAZAO E DA ESCOLHA DE FORNECEDOR

4.1. No que diz respeito a RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR, em
atendimento ao que preconiza o artigo 72, VI da Lei 14.133/2021, justifica-se por se
tratar de empresa na area do objeto de pretensao contratual, que comprova a notéria
especializagdo e que preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima
necessaria a contratagio;

4.2. Ainda, trata-se de empresa conceituada no ramo de atuagdo em virtude das
caracteristicas na forma de atuagdo em outros entes publicos.

5- DAS JUSTIFICATIVAS DOS PRECOS

5.1. No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECOS, em atendimento ao que
preconiza o artigo 72, Vil da Lei 14.133/2021, para elaboragdo do custo, devera ser
apresentado valores praticados nos mercados, através de contratagées com objetos
similares.

5.2. A empresa apresentou notas fiscais e extratos de contratos de outros entes
publicos, onde notadamente é similar ao valor proposto, além da tabela da Ordem dos
Advogados da Bahia.

5.3. Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente contratagédo é
compativel com 0 mercado, sendo considerado justo para esta Administragao.

6- LOCAL E FORMA DE PRESTAGAO DE SERVIGOS

Os servigos de Consultoria e Assessoria dar-se-a de forma presencial por meio de
visitas na Secretaria Municipal de Assisténcia Social e outros 6rgéos da administragdo
do municipio de Santaluz/BA e on-line através de plataformas de videcconferéncia. O
Servico compreende a analise extensiva da situagdo organizacional do 6rgdo gestor
e da qualidade dos servigos socioassistenciais, programas e projetos ofertados, dessa
forma, as intervengdes serdo organizadas e planificadas para a superagdo dos
problemas que interferem na qualidade dos produtos ofertados. Para isso, sera
aplicado o modelo de gestdo participativa que estabelece uma atitude gerencial de
lideranga, com base no trabalho em equipe, reconhecendo a capacidade e o potencial
diferenciado de cada um a fim de conseguir a sinergia das equipes de trabalho.

7- ESPECIFICACOES/ DETALHAMENTO

GRRIRIE
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ITEM

DESCRIGAO DO UND | QUANT | V.UNIT. |V.TOTAL (12
SERVICO MESES)

01

Contratagao de empresa para
prestacao de servicos
técnicos e especializados em
Consultoria e Assessoria com
a finalidade de qualficar a| yag | 19 | R$8.262,98 | R$90.892,78
execu¢do dos  servigos,
programas e beneficios e
programas socioassistenciais
do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS.

O valor estimado da contratagao € de R$90.892,78 (noventa mil, oitocentos e noventa

e dois

reais e setenta e oito centavos).

8- ESPECIFICAGOES/ DETALHAMENTO

Orientag@o para planejamento das a¢Oes na area de Assisténcia Social de
acordo com LOAS, PNAS, NOB/SUAS, NOBIRH, Tipificagdo Nacional de
Servigos Socioassistenciais e demais leis e resolugbes da Politica de
Assisténcia Social,

Realizacdo de relatérios de acompanhamentos e Plano de Agao dos servigos
socioassistenciais;

Orientagbes para consolidagdo da Gestdo Financeira dos Recursos Federal,
Estadual e Municipal no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social,
conforme a legislagao vigente;

Prestacdo de contas de recursos captados do Governo Federal e Estadual,
Acompanhamento e supervisdo técnica para equipes vinculadas a Secretaria
de Assisténcia Social;

Planejamento estratégico para regulamentagdo do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS.

Orientagdo técnicas presenciais e on-line para equipes do CadUnico e
Programas de Transferéncia de Renda e equipe técnica dos CRAS e CREAS;
Monitoramento e acompanhamento dos sistemas de gestdo da politica de
assisténcia social,

Orientagdo e acompanhamento técnico buscando aprimorar o funcionamento
do controle social da assisténcia social;

Orientagéo para atualizagdo da legislagdo municipal da Politica de Assisténcia
Social.

9- REQUISITOS DA CONTRATAGCAO

9.1. Para que o objeto da contratacdo seja atendido, & necessario o atendimento de

alguns

requisitos minimos necessarios, dentre eles os de qualidade e capacidade de

execucgao pelo contratado, nos termos do artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021.

oD
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9.2. Sera exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, habilitagdo técnica
(rol do artigo 67), habilitagao fiscal, social e trabalhista (artigo 68), todos da mesma
legislagdo (Lei Federal 14.133/2021).

9.3. Sendo assim, os documentos exigidos serao:

Contrato social da empresa (todas as altera¢des ou ultima consolidagéo);
Documento de Identificagcdo dos sécios da empresa;

Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);
Regularidade perante a Fazenda Municipal:

Regularidade perante a Fazenda Estadual

Regularidade perante a Fazenda Federal:

Regularidade perante a Caixa Econdmica Federal;

Regularidade perante a Justica do Trabalho;

Atestado de capacidade técnica profissional e/ou operacional,

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10- MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

10.1. A fiscalizagdo da contratagdo, sera acompanhada e fiscalizada por servidor da
Administracéo, especialmente designados, nos termos do artigo 117 da Lei Federal
14.133/2021.

10.2. A contratante devera indiciar um responsavel legal, através de documento
encaminhado para o e-mail licita.santaluz@gmail.com ou protocolado pessoalmente
no setor de licitagGes e contratos deste municipio, indicando os respectivos contatos
(e-mail. celular e WhatsApp), com poderes para representa-lo perante essa
municipalidade na execugao do contrato decorrente da dispensa de licitagdo objeto
deste termo de referéncia.

11- DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DOS CRITERIOS PARA MEDICAO E PAGAMENTO

11.1. O recebimento do objeto do contrato, decorrente da referida inexigibilidade de
licitagdo, se dara:

a) provisoriamente, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagao,
mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de
carater técnico;

b) definitivamente, por servidor ou comissao designada pela autoridade competente,
mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias contratuais;

11.2. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados
a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para
crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado, respeitada a
ordem cronolégica.

11.3. A emiss@o da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida do recebimento definitivo
dos servicos, nos termos abaixo.

11.4. No prazo de até 5 dias corridos do adimplemento da parcela, a CONTRATADA
devera entregar toda a documentagdo comprobatéria do cumprimento da obrigagéo
contratual:
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11.5. A contratante realizara inspe¢ao minuciosa de todos os servigos executados,
por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais
encarregados pelo servico, com a finalidade de verificar a adequagéo dos servigos e
constatar e relacionar os arremates, retoques e revisdes finais que se fizerem
necessarios.

11.6. Para efeito de recebimento provisério, ao final de cada periodo de faturamento,
o fiscal técnico do contrato ira apurar o resultado das avaliagdes da execugédo do
objeto e, se for o caso, a andlise do desempenho e qualidade da prestagdao dos
servigcos realizados em consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar
no redimensionamento de valores a serem pagos a contratada, registrando em
relatério a ser encaminhado ao gestor do contrato.

11.7. A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir,
as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos
ou incorregbes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizagdo nao atestar a ultima e/ou Unica medi¢do de servicos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisério.

11.8. No prazo de até 10 (dez) dias corridos a partir do recebimento provisério dos
servigos, o Gestor do Contrato devera providenciar o recebimento definitivo, ato que
concretiza o ateste da execugao dos servigos, obedecendo as seguintes diretrizes:

11.9. Realizar a andlise dos relatérios e de toda a documentagéo apresentada pela
fiscalizagao e, caso haja irregularidades que impegam a liguidagéo e o pagamento da
despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a CONTRATADA,
por escrito, as respectivas corregdes;

11.10. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade
da Contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do contrato, ou, em
qualquer época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em
contrato e por for¢a das disposigdes legais em vigor.

11.11. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas
da Contratada, sem prejuizo da aplicagéo de penalidades.

11.12. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagao da regularidade fiscal, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais
ou a documentagdo mencionada no art. 68 da Lei Federal 14.133/2021.

12- RECURSOS ORCANMENTARIOS

12.1. Os custos com a presente contratagdo correrdo por conta da seguinte dotagéao
orgamentaria:
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ORGAO: Fundo Municipal de Assisténcia Social
UNIDADE: 0902

PROJETO ATIVIDADE: 2.024

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

13- FORMA E CRITERIO DE SELEGAO DO FORNECEDOR

13.1. A selegéo do prestador de servigo foi baseada conforme os requisitos previstos
neste termo de referéncia, atrelado a proposta vantajosa apresentada pela empresa
C FERREIRA DOS SANTOS. Inscrito no CNPJ sob n°® 27.008.898/0001-09, conforme
documentos acostados aos autos do processo.

13.2. A empresa contratada é notdria em sua area de especializagéo, tendo cumprido
Todos os requisitos de habilitagdo exigidos, regularidade fiscal e trabalhista,
qualificagao econdmico-financeira e qualificagao técnica.

14- DO PRAZO CONTRATUAL

14.1. O prazo de vigéncia do contrato é fixado a partir da data da sua assinatura e tera
duragdo até 31 de dezembro de 2023.

15- OBRIGAGOES DA CONTRATADA

15.1. A CONTRATADA obriga-se a:

15.1.1. executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de
sua proposta, com 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas
contratuais;

15.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total
ou em parte, os servicos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados, a critério da
Administragao;

15.1.3. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e
morais causados pela agcdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores,
prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

15.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a
serem executados, de conformidade com as normas e determinag¢des em vigor;

15.1.6. apresentar a CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos
empregados que adentrardo o 6rgdo para a execug¢do do servigo, os quais devem
estar devidamente identificados por meio de crach3;

15.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigagbes trabalhistas, sociais,
previdenciarias, tributarias e as demais previstas na legislagdo especifica;

15.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagdes da
Administrag@o, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o
caso;

15.1.9. relatar ao Municipio toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestacao dos servigos;
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15.1.10. ndo permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a
utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;

15.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na
contratacao;

15.1.12. ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigacdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagbes a que esta
obrigada. exceto nas condi¢ées se previamente autorizadas pela Administracao;

15.1.13. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos
a serem executados, em conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

15.1.14. Vedar a utilizagdo, na execugéo dos servigos, de empregado que seja familiar
de agente publico ocupante de cargo em comiss&o ou fungédo de confianga no érgao
Contratante, nos termos do artigo 7° do Decreto n° 7.203, de 2010;

15.1.15. Substituir, no prazo de 02:00 (horas), em caso de eventual auséncia, tais
como faltas e licengas, o empregado posto a servico da Contratante, devendo
identificar previamente o respectivo substituto ao Fiscal do Contrato;

15.1.16. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo
Conven¢ao, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas
pelo contrato, por todas as obriga¢ées trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias
e as demais previstas em legislagcdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade a Contratante;

15.1.17 Nao serdo incluidas nas planilhas de custos e formagdo de pregos as
disposi¢cdes contidas em Acordos, Dissidios ou Convengdes Coletivas que tratem de
pagamento de participagdo dos trabalhadores nos lucros ou resultados da empresa
contratada, de matéria nao trabalhista, de obrigagdes e direitos que somente se
aplicam aos contratos com a Administragdo Publica, ou que estabelegcam direitos ndo
previstos em lei, tais como valores ou indices obrigatérios de encargos sociais ou
previdenciarios, bem como de pregos para os insumos relacionados ao exercicio da
atividade.

15.1.18. Efetuar o pagamento dos salarios dos empregados alocados na execu¢ao
contratual mediante depésito na conta bancaria de titularidade do trabalhador, em
agéncia situada na localidade ou regido metropolitana em que ocorre a prestagao dos
servigos, de modo a possibilitar a conferéncia do pagamento por parte da Contratante.
Em caso de impossibilidade de cumprimento desta disposi¢@o, a contratada devera
apresentar justificativa, a fim de que a Administragdo analise sua plausibilidade e
possa verificar a realizagéo do pagamento.

15.2. Assegurar 28 CONTRATANTE:

15.2.1. O direito de propriedade intelectual dos produtos desenvolvidos, inclusive
sobre as eventuais adequagses e atualizagbes que vierem a ser realizadas, logo apos
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0 recebimento de cada parcela, de forma permanente, permitindo a Contratante
distribuir, alterar e utilizar os mesmos sem limitagdes;

15.2.2. Os direitos autorais da solugdo, do projeto, de suas especificagées técnicas,
da documentacdo produzida e congéneres, e de todos os demais produtos gerados
na execugdo do contrato, inclusive aqueles produzidos por terceiros subcontratados,
ficando proibida a sua utilizagdo sem que exista autorizagdo expressa da Contratante,
sob pena de multa, sem prejuizo das sang¢des civis e penais cabiveis.

16.3. Os servigos serdo executados pela CONTRATADA na forma descrita no Termo
de Referéncia.

15.4. Os termos indicados na proposta vinculam a referida contratagao;,

16-OBRIGACOESDACONTRATANTE |
16.1. A CONTRATANTE obriga-se a.

16.1.1 Proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa
desempenhar seus servigos de acordo com as determinagdes do Contrato e do Termo
de Referéncia;

16.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagGes assumidas pela CONTRATADA,
de acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

16.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor
especiaimente designado, anotando em registro préprio as falhas detectadas,
indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente
envolvidos, e encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as
providéncias cabiveis;

16.1.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigcbes
no curso da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corregao;

16.1.5. Pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestagéo do servi¢o, na forma
do contrato;

16.1.6. Efetuar as retencgdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal /Fatura
da contratada, no que couber, em conformidade com a legislagao.

16.2. Nao praticar atos de ingeréncia na administragdo da Contratada, tais como

16.2.1. exercer o poder de mando sobre os empregados da Contratada, devendo
reportar-se somente aos prepostos ou responsaveis por ela indicados, exceto quando
o objeto da contratacdo previr o atendimento direto, tais como nos servigos de
recepgao e apoio ao usuario;

16.2.2. direcionar a contratagdo de pessoas para trabalhar nas empresas
Contratadas;

16.2.3. promover ou aceitar o desvio de fun¢gdes dos trabalhadores da Contratada,
mediante a utilizagao destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da
contratagdo e em relagdo a fungéo especifica para a qual o trabalhador foi contratado;
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16.2.4. considerar os trabalhadores da Contratada como colaboradores eventuais do
proprio 6rgéo ou entidade responsavel pela contratagdo, especiaimente para efeito de
concessao de diarias e passagens.

16.3. fiscalizar mensalmente, por amostragem, o cumprimento das obrigagdes
trabalhistas, previdenciarias e para com o0 FGTS, especiaimente:

16.3.1. A concessao de férias remuneradas e o pagamento do respectivo adicional,
bem como de auxilio-transporte, auxilio-alimentagdo e auxilio-saide, quando for
devido;

16.3.2. O recolhimento das contribui¢gdes previdenciarias e do FGTS dos empregados
que efetivamente participem da execugao dos servigos contratados, a fim de verificar
qualquer irregularidade;

16.3.3. O pagamento de obrigagbes trabalhistas e previdenciarias dos empregados
dispensados até a data da extingdo do contrato.

16.4. Analisar os termos de resciséo dos contratos de trabalho do pessoal empregado
na prestacao dos servigos no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogavel por igual periodo,
apos a extingdo ou rescisdo do contrato.

16.5. Fornecer por escrito as informagdes necessarias para o desenvolvimento dos
servigos objeto do contrato;

16.6. Realizar avaliagbes periédicas da qualidade dos servicos, apds seu
recebimento;

16.7. Cientificar o 6rgao de representa¢do judicial do municipio para adogdo das
medidas cabiveis quando de descumprimento das obrigacées pela Contratada;

16.8. Arquivar, entre outros documentos, projetos, "as built", especificagdes técnicas,
or¢gamentos, termos de recebimento, contratos e aditamentos, relatérios de inspe¢bes
técnicas apds o recebimento do servico e notificagées expedidas;

16.9. Assegurar que o ambiente de trabalho, inclusive seus equipamentos e
instalagdes, apresentem condigées adequadas ao cumprimento, pela contratada, das
normas de seguranga e saude no trabalho, quando o servigo for executado em suas
dependéncias, ou em local por ela designado.

17- PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

17.1. O Municipio de Santaluz - BA reserva-se no direito de impugnar os servigos
prestados, se esses ndo estiverem de acordo com as especificagdes contidas neste
Termo de referéncia.

17.2. Os casos omissos serdo resolvidos com base nos dispositivos constantes na Lei
Federal 14.133/2021 e no Decreto Municipal n°® 001/2022.

17.3. Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz - BA como Unico e competente para
dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro
possa ser.
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18- DA SUBCONTRATAGAQ

18.1. N&o sera admitida a subcontratagao total do objeto licitatério.

19- DO REAJUSTE

19.1 Os pre¢os sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data limite
para a apresentacdo das propostas.

19.1.1 Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo da contratada,
os pregos contratados poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano,
aplicando-se o indice IGPM exclusivamente para as obriga¢des iniciadas e concluidas
apds a ocorréncia da anualidade;

19.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

19.3. No caso de atraso ou nado divulgagdo do indice de reajustamento.
CONTRATANTE pagara a CONTRATADA a importancia calculada pela ultima
variagdo conhecida, liquidando a diferenga correspondente tio logo seja divulgado o
indice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar meméria de calculo
referente ao reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

19.4. Nas aferi¢Ges finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o
definitivo.

19.5. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer forma nao possa mais ser utilizado, serd adotado, em substitui¢do, o que
vier a ser determinado pela legislagdo entdao em vigor.

19.6. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo
novo indice oficial, para reajustamento do pre¢o do valor remanescente, por meio de
termo aditivo.

19.7. O reajuste sera realizado por apostilamento.

20- DAS SANGOES

20.1. Pela inexecugao total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragéo pode
aplicar a CONTRATADA, san¢des previstas em lei, sempre respeitando com
contraditério e ampla defesa.

Santaluz-Ba, 15 de fevereiro de 2023

e son b Mo

" PEDRO SANTOS DO CARMO \
SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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fﬂ\
PROPOSTA TECNICA E COMERCIAL
Para Servigos de Consultoria e Assessoria para atender demandas da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Santaluz/BA.
/.\

RUA SALUSTINO DIAS, N2 250, JARDIM LUZENSE, CEP 48.880-000 — SANTALUZ/BA
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1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:
A Lei Organica da Assisténcia Social - LOAS preconiza que a gestdo da politica de

assisténcia social deve ser articulada em um sistema descentralizado e participativo
organizado nos trés niveis de gestdo governamental. A descentralizagdo é um processo de
redistribuicdo de poder que pressupde, principalmente, o “[...] deslocamento dos espagos de
planejamento e de tomada de decisdo de uma instancia central para outras, intermediarias e
locais, bem como dos recursos (materiais, humanos e financeiros). Esse fenémeno de
reestruturacdo politico-administrativa pode, ainda, ocorrer em duas principais direcbes: a
redistribuicdo de poder e de recursos da esfera federal para a estadual e a municipal; e do
Estado para a sociedade. (PEREIRA, 1996, p.76, 78).

Nessa diregdo, € possivel atribuir aos municipios a responsabilidade gerir os recursos
financeiros do Fundo Municipal de Assisténcia Social e ofertar os servicos de protecéo basica e
especial. Assim, é fundamental que os municipios fagam planejamento para ofertar servicos de
qualidade. E para isso, & necesséario envolver o usuario da politica de assisténcia o processo
decisério. O Conselho Municipal de Assisténcia Social transforma-se em um instrumento de
inducdo nessa perspectiva. Portanto, a composicdo adequada do conselho é requisito
importante no ambito do SUAS.

2- NECESSIDADES DO ORGAO GESTOR (Justificativa)
Situado no territério do sisal, 0 municipio de SantaluzBA, possuia 33.838habitantes,

com densidade demogréfica de 21,65 hab./km?, conforme dados do Censo Demografico de
2010 do IBGE. Na gestdo do SUAS Santaluz é caracterizado como municipio de Pequeno
Porte II(PPIl).A gestdo do SUAS no municipio apresenta-se como um processo arduo, tendo
em vista, a reducdo drastica dos recursos, principaimente do Governo Federal, sem
desconsiderar os atrasos nas transferéncias de recursos financeiros de co-financiamento do
Governo Estadual. Essa situagdo exige do gestor municipal criar estratégias e estabelecer
prioridades para executar de forma continua e com qualidades as agbes de atendimento da
populagdo em situag&o de vulnerabilidade social.

Nesse sentido, o Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, 6rgao estatal do
municipio responsavel pela oferta dos Servicos de Protegdo Social Basica da politica de
assisténcia social, apresenta fragilidade na dimens&o servicos e beneficios. Esse indicador
dimensional avalia quais as atividades que, no @mbito do PAIF, sdo desenvolvidas na unidade
dos CRAS, a oferta de Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e para quantos
ciclos de vida, e se a unidade realiza cadastramento/ atualizagdo no Cadastro Unico. Ademais,
avalia a articulagio que o CRAS possui com outros servicos prestados por outras politicas
publicas, como a Educagéo e Saude e com o CREAS. Conforme dados do ID CRAS de 2021, o
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municipio apresenta média 3,75, sinalizando a necessidade de implementar agbes de
planejamento para qualificar a oferta dos servigos e beneficios ofertados pelo pelos CRAS. O
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos merece atencdo especial por ser o
servico que atende o maior publico da politica. Desse modo, é imperativo concentrar esforgo no
alcance da meta pré-estabelecida, principalmente do atendimento do publico prioritario.

Outro aspecto que merece atencio especial esta relacionado com a regulamentagéo do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS no municipio. Ainda que, o 6rgéo gestor possua
em sua estrutura administrativa coordenacgdes essenciais da politica de assisténcia social, a
falta de regulamentacdo do SUAS geram dificuldades e barreiras, sobretudo quanto ao
cumprimento das exigéncias legais estabelecida pela NOB SUAS/RH. A Lei que instituiu os
cargos e fungbes existentes da estrutura do 6rgdo gestor € omissa ao estabelecer o perfil e
atribuicbes dos profissionais, portanto em total descompasso com o exigido pelo Sistema Unico
de Assisténcia Social.

O indice de Gestdo Descentralizada - IGD do Programa Bolsa Familia que mede o
desempenho da gestdo do programa no que se refere ao acompanhamento das familias com
perfil de saude, da freqiiéncia escolar de criangcas e adolescentes e por fim acompanha a taxa
de atualizagdo cadastral do CadUnico.

O relatério emitido pelo Ministério da Cidadania apresenta o IGD de 90% segundo
dados apurados referente ao més de janeiro de 2022.

Nessa perspectiva, quando se averigua, mais especificamente, o nimero de familias
com renda até ¥ salario minimo a Taxa de Atualizagdo Cadastral (TAC) do municipio é
de 85%. Isso indica que o cadastro no municipio esta bem focalizado e atualizado, ou seja, a
maioria das familias cadastradas pertence ao publico alvo do Cadastro Unico. Entretanto, &
necessario planejamento para realizar acdes itinerantes, mutirdes, palestra para alertar as
familias sobre a necessidade de manter suas informagdes atualizadas no Cadastro Unico e
procurar garantir que essas informagdes estejam corretas.

Outro aspecto que merece atencéo, é o controle social, isto é, 0 a atuagéo do Conselho
Municipal de Assisténcia Social, conforme o ID CONSELHO de 2021, o municipio atingiu a
média de 3, o que significa que o é precisa continuar aprimorando as agdes do controle social
no sentido de alcangar a média maxima desse indicador.

Diante disso, a gestdo municipal precisa continuar ofertando servigos e beneficios
socioassistenciais de forma organizada e qualificada com bases nos fundamentos tedricos e
legais.

2 - DOS SERVIGOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA:

Telefone Cel. (75)-99191-1023 /e-mail: cosme.f.santos@hotmail.com
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CSCONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO SOCIAL

v Planejamento das a¢Ges na area de Assisténcia Social de acordo com LOAS, PNAS,
NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais e demais leis
e resolugées da Politica de Assisténcia Social;

v Realizagdo de relatérios de acompanhamentos e Plano de Ag¢do dos servigos
socioassistenciais;

v Orientagdo na execugdo da Gestdo Financeira dos Recursos Federal, Estadual e
Municipal no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme a legislagdo
vigente;

v Prestagao de contas de recursos captados do Governo Federal e Estadual;

v Acompanhamento e supervisdo técnica para equipes vinculadas a Secretaria de
Assisténcia Social;

v Planejamento estratégico para regulamentagdo do Sistema Unico de Assisténcia Social
— SUAS.

v" Orientag&o técnicas presenciais e on-line para equipes do Programa Auxilio Brasil-PAB
e equipe técnica dos CRAS e CREAS;

v Monitoramento e acompanhamento dos sistemas de gestdo da politica de assisténcia
social;

v Orientagdo e acompanhamento técnico buscando aprimorar o funcionamento do
controle social da assisténcia social;

v" Regulamentar os Beneficios Eventuais nos termos da legislac&o vigente.

3 - OBJETO:

A presente proposta tem por objetivo a oferta de servico técnico especializado com a
finalidade de qualificar a gestdo e execugcdo dos servigos, programas e beneficios
socioassistencias aos padroes estabelecidos nas nommativas do SUAS.

4 - METODOLOGIA

O Servigo de Consultoria e Assessoria dar-se-a de forma presencial por meio de visitas
na Secretaria Municipal de Assisténcia Social do municipio de Santaluz/BA e on-line através de
plataformas de videocoferéncia. O Servico compreende a andlise extensiva da situagéo
organizacional do 6rgido gestor e da qualidade dos servigos socioassistencias, programas e

projetos ofertados. Dessa forma, as intervencbes serdo organizadas e planificadas para a

RUA SALUSTINO DIAS, N2 250, JARDIM LUZENSE, CEP 48.880-000 — SANTALUZ/BA
Telefone Cel. (75)-99191-1023 /e-mail: cosme.f.santos@hotmail.com
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superacao dos problemas que interferem na qualidade dos produtos ofertados. Para isso, sera
aplicado o modelo de gestdo participativa que estabelece uma atitude gerencial de lideranca,
com base no trabalho em equipe, reconhecendo a capacidade e o potencial diferenciado de
cada um a fim de conseguir a sinergia das equipes de trabalho.

§- DO PRECO E DO PAGAMENTO

Pelos servigos de Consultoria e Assessoria descritos no item dois desse documento a
contratante pagara ao contratado a quantia de R$ 90.892,78 (Oitenta e trés trezentos e dezoito
reais), dividido em 11 parcelas mensais de 8.262,98 (oito mil duzentos e sessenta e dois reais
e noventa e oito centavos). O Pagamento sera efetuado através de transferéncia bancaria.

6 - CONDIGOES GERAIS

O valor aqui, estabelecido inclui as despesas de: transportes, despesas de alimentagio
e hospedagem.

8 - PROFISSIONAL RESPONSAVEL

A empresa de CS Consultoria e Assessoria em Gestdo Social, conta com profissional
que detém experiéncia singular na atuacdo no ambito da Politica de Assisténcia Social. O
consultor e proprietario Sr. Cosme Ferreira dos Santos € Bacharel em Servigo Social, N°
8375~ CRESS/BA e Especialista em Gestio e Elaboragio de Projetos, formado pela
Universidade Veiga de Almeida — UVA.

9- CURRICULO ANEXO

Santaluz/BA, 08 de fevereiro de 2023

//’1)(-. 7 ("“£~ dc v [‘“
(/) ‘Cosme Férreira dos Santos' ' D
Assistente Social/Especialista em Elaboracgéo e Gestéo de Projetos

RUA SALUSTINO DIAS, N2 250, JARDIM LUZENSE, CEP 48.880-000 - SANTALUZ/ BA
Telefone Cel. (75)-99191-1023 /e-mail: cosme.f.santos@hotmail.com 8 ﬂ {J 0 2 2




CSCONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO SOCIAL

Cosme Ferreira dos Santos

Rua Alberto Santos Dumont, nimero 136
Jardim Luzense — Santa Luz - BA
Telefone: (75) 9191-1023/ E-mail: cosme.f.santos@hotmail.com

FORMAGAO/TITULAGCAO

Especialista em Gestao e Elaboragdo de Projetos Sociais

Bacharel em Servigo Social

Técnico em Administragdo de Empresa

- EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e 1996-2005 - Prefeitura Municipal de Santa Luz/Secretaria de Assisténcia Social
Cargo: Agente Administrativo.

e 2005-2006 — Prefeitura Municipal de Santa Luz/ Secretaria de Assisténcia Social
Cargo: Gestor do Programa Bolsa Familia

e 2007-2008 - Prefeitura Municipal de Santa Luz/ Secretaria de Assisténcia Social
Cargo: Secretario Municipal de Assisténcia Social

e 2008 -2011 - Prefeitura Municipal de Santa Luz/ Secretaria de Assisténcia Social
Cargo: Gestor do Programa Bolsa Familia

e 2012, FATRES
Cargo: Assistente Social/Coordenador de Projetos Sociais

e 2012-2016
Assessoria Prefeitura Municipal de Santa Luz/ Secretaria de Assisténcia
Social

o 2012-2017

Secretario Executivo CMAS/CMDCA Prefeitura Municipal de Tucano/
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social-SETRADES
2019-2021

RUA SALUSTINO DIAS, N2 250, JARDIM LUZENSE, CEP 48.880-000 — SANTALUZ/BA :
Telefone Cel. (75)-99191-1023 /e-mail: cosme.f.santos@hotmail.com 0 (} (-. 2 3
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CSCONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO SOCIAL

———CNPJ. 27.008.898/0001:09

Consultoria e assessoria especializada -~ Prefeitura Municipal de Sétiro
Dias/BA- Secretaria de Assisténcia Social

2017-2020

Consultoria e assessoria especializada — Prefeitura Municipal de Euclides da
Cunha/BA - Secretaria de Assisténcia Social

QUALIFICAGOES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS

¢ Capacitacdo modulo: Politica de Assisténcia Social, (2014)

e Capacitagdo modulo: Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, (2014)
-~ Capacitagdo modulo: Metodologia de Atendimento da Familias CRAS e CREAS,

(2014)

 Gestdo Financeira do Sistema Unico de Assisténcia Sccial, (2013)

¢ Oficina Conselho Municipal de Assisténcia Social, (2013)

e Oficina Gestdo do SUAS e a Légica de Aprimoramento de Gestéo, (2013)

 Formag3o de Instrutor Cadastro Unico, SEDES/MDS (2012)

» Gestdo e Operagdo do Cadastro Unico, Universidade Caixa (2011)

¢ Orgcamento e Financiamento da Assisténcia Social, UPB, (2010)

« Capacitagdo de Entrevistadores — Novos Formularios do CadUnico, (2010)

¢ VIl Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, Palestrante, (2009)

¢ Desafios da Sociedade Contemporanea, UNOPAR (2009)
P\ Participagéo de Controle Social, CEAS (2009)

¢ Auto Gestao Direito e Cidadania, APAE Santa Luz, (2009)

¢ VI Conferéncia Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Delegado, (2007)

¢ VI Conferéncia Estadual Assisténcia Social, Delegado, (2007)

¢ | Capacitag@o Técnica para implantagdo e implementagéo do CRAS, SEDES, (2007)

o Organizacdo e Método, FIEB/CAMPI, (1997)

¢ IX Encontro Nacional do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assisténcia

Social, CONGEMAS, (2007)
¢ Desenvolvimento de Liderangas, FIEB/CAMPI, (1998)
¢ Selo UNICEF, UNICEF, (2005)

RUA SALUSTINO DIAS, N2 250, JARDIM LUZENSE, CEP 48.880-000 — SANTALUZ/BA
Telefone Cel. (75)-99191-1023 /e-mail: cosme.f.santos@hotmail.com




CSCONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO SOCIAL

¢ Relagbes Interpessoais, SEBRAE/BA, (2001)
e ASSOCIATIVISMO, MOC, (2001)

INFORMAGOES ADICIONAIS

e Mediador da Conferéncia Municipal de Assisténcia Social

o Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social;

o Conferencista, Conferéncia Municipal de Assisténcia Social em Santa Luz;
¢ Palestrante, Auto Gestao Direito e Cidadania;

¢ Delegado, Conferéncia Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente;
¢ Delegado, VI Conferéncia Estadual de Assisténcia Social,

e Articulador do Selo UNICEF,

T P Ty pr———————p————

RUA SALUSTINO DIAS, N2 250, JARDIM LUZENSE, CEP 48.880-000 — SANTALUZ/BA
Telefone Cel. (75)-99191-1023 /e-mail: cosme.f.santos@hotmail.com




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
27.008.698/0001-09 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| o= o=

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

C FERREIRA DOS SANTOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CS CONSULTORIA & ASSESSORIA EM GESTAO SOCIAL ME

['CEDIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R SALUSTIANO DIAS 250 il

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.880-000 JARDIM LUZENSE SANTALUZ BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LPMCONTABIL@BOL.COM.BR (75) 9191-1023/ (75) 3265-2655

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
rivicivic

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/02/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Akkkikk

-~

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/01/2023 as 22:34:20 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior (’T%:’
Secretaria de Comércio e Servigos -
Departamento Nacional de Registro do Comércio

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

O Empresério C FERREIRA DOS SANTOS estabelecido na(o) RUA SALUSTIANO DIAS,
250 , JARDIM LUZENSE, SANTALUZ, BA, CEP 48.880-000, requer a Vossa Senhoria o
arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da lei, que se enquadra nas
condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

Cédigo do ato: 315
Descri¢do do Ato: Enquadramento MICROEMPRESA

SANTALUZ/BA, 27 de janeiro de 2017.

Sl P g VLS
E FER DOS SANTOS
Para uso exciusivo da Junta Comercial

oereribo M 07/ (.

\Js JUNTA CCMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
& __<ERTIF'CO CREGISTRO M 01/02/2017 SOB N° 97633403
JUCEBporcoto 17/534350-0 DE 01/02/2017

.;’ /‘, A ) ) Q q'ﬁ
M & qus Bmpresa: 2y 1 0526¢U8 U Q%&y e Fela W&oﬁ

Pl W AT Y HELD PORTELA RAMOGS
L~ SECRETARIQ-GERAL

Requerimento: 81700000085134

600027



REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

[NOMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NiRE DA SEDE

NIRE DA FILIAL (proancher someris 56 &lo referanto a fiial)
2}V

lmmwmo(mmm

COSME FERREIRA DOS SANTOS

NACIONAUDADE ESTADO CiViL

BRASILEIRA CASADO

SEXO REGIME DE BENS (so casado)

MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS

FILHO OE (pal) {mao)

CATARINO JOSE DOS SANTOS | MARIA FERREIRA DOS SANTOS

NASCIDO EM (data do nascimento) (DENTIDADE nimero Orgsom UF CPF (nimoro)
211973 0576636100 |ssp |ea 707.824.075-67

EMANCIPADO POR (forma do emancipagio - somenie am ¢aso de menar)

SANTALUZ

declara, sob as penas da lel, ndo estar impedido de exercer atividade empresdria, que ndo possul outro registro de
empresdrio e requer & Junta Comercial do Estado da Bahia.

CODIGO DO ATO | DESCRICAO DOATO CO0IGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
080 INSCRICAO 3000000000000 | J0000000000COATOI0OIVCAIITIOCOONNKXIKIIIOVCOCKKKXX
COBGO DO EVENTO | DESCRICAQ DO EVENTO COmGO DO EVENTO | DESCRIGAQ DO EVENTO
3000000000000 | 1000000000003000000000000000IV0000C00N0000K 0000000000000 | X0000OOOOCOA00CCATCOOOCOC000000AAVIVIIA0C00N
NOME EMPRESARIAL
C FERREIRA DOS SANTOS i
LOGRADOURO (rua, av, etc) NUMERO
RUA SALUSTIANO DIAS 250
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP oy iR
000000000000000000000000000000¢ | JARDIM LUZENSE 48880000 s ks']
uuNICIPIO UF PAlS CORREIO ELETRONICO (e-mai)
SANTALUZ BA BRASIL Ipmcontabii@bol.com.br
VALOR DO CAPITAL -R$ VALOR DO CAPITAL (por extonso) '
15.000,00 Quinze Mi Resis
CODGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAO DO GBJETO
e R O O B i XSk, TR AN EM D o
Atividade Principal DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL. ¢
7020400
Atividades Secundérias

6204000

8599604

3000000¢

3000000

000000k

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
30/205000¢

A?A‘l’ FIRMA PELO EM
— g UNK
DATA DA ASSINATURA

Cete 1%t amnwd

04104 501k

& JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
JUTEBp qiocoio: 17/574356-0 DE 91:02/2017

y/&, “/(k’ e

Requerimento Etetrdnico: 8170000085134

HEUO PORTELA RAMOS

SECRETARIO-GERAL

CERTIFICO O REGISTRO £M 01/02/2017 SOB N°: 29105260082

009028
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COSME FERREIRA DOS SANTOS

F1LAGAD
CATARINOC JOSE DOS SANTOS

MARIA FERREIRA DOS SANTOS
T DADE

SANTALUZ BA

BOL DRGEW

C.CAS. CM SANTALUZ BA DS

707.824.075-87
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

o)
@eMsziiy PRACA DO TANQUE GRANDE
¢ T santawz

BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 142712022
Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(?).
Nome C.G.A C.N.PJ.
C FERREIRA DOS SANTOS 3599 27.008.898/0001-09
Enderego:
Rua Salustiano Dias, 250
Bairro: CEP: Municipio: UF:
Jardim Luzense 48880000 SANTALUZ BA

™ CERTIFICO que, verificando em nossos registros, néo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigdo desta certidao até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade

administrativa.

Observagdo: Esta certiddo tem validade de 180 dias.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Intemnet, nos enderegos .

Conforme cddigo de controle informado abaixo.

Certiddo emitida via intemet em:

14/09/2022
Cortiddo Véiida ate: 13/03/2023

Caodigo de Contrele da Certido:

11607.1427.20220914.N.39.18891

SR AL G AL

Ng9C39

Scanned with CamScanner
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PODER JUDICIARIO
JUSTICE DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C FERREIRA DOS SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.008.898/0001-09

Certid3o n°: 30906161/2022

Expedicdo: 19/09/2022, as 07:30:59

Validade: 18/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que C FERREIRA DOS SANTOS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
rno CNPJ sob o n° 27.008.898/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Tevidss e susestdes: onduietrat.ius.bt

n¢aC3l



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: C FERREIRA DOS SANTOS
CNPJ: 27.008.898/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricGes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:53:27 do dia 04/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/07/2023.

Cadigo de controle da certidio: 3524.6087.7733.7E08

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

neoe32



. © .,  GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 08/02/2023 07:54
.47 ¥ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributdrio do Estado da Bahia)

Certid3o N°: 20230801996

RAZAO SOCIAL
XX XXX XXX XXX XX XXX XXX X XXX XXX XXX XXXXXXXXX
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
=\ 27.008.898/0001-09

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/02/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentac¢do conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt
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Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmprega...

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 27.008.898/0001-09

Razao C FERREIRA DOS SANTOS ME
ocial:

Endereco: R SALUSTIANO DIAS N 250 / JARDIM LUZENSE / SANTALUZ / BA /
48880-000

A Caixa EconOémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdbes com o FGTS.

Validade:06/02/2023 a 07/03/2023

Certificagdo NUmero: 2023020601502565693002
Informacgao obtida em 08/02/2023 07:57:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

NCHC34%
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" ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro pala os cxewdcd‘ ins de comprovagéo de capacidade iécnica, qUé.a
_f,’Empresa c. kERREiPA DOS SANTOS, inscrita no Cadastro Nacxona de-
b"‘lv.Pessoag }u.ndtco - CNPJ sob o n® 27.008.898/0001-09, estabelecida na Rua

: Salusfféno Dias, n® 250 — Bairro; Jardim Luzense — Sanialuz/ Bahia — 48.680-

(00 prestou servigos de consulieria no periodo de 17/02/2021 a 09/12/2022,

conforme Contraio ds Prestagéc de Servigo n® 051/2021 com a Prefeitura
Miunicipat de Monte Sante/BA, através da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, para execucdo de SERVIGOS DE CONSULTCORIA EM GE STAO DO

SISTEMA UNICC DE ASSISTENCIA SOCIAL- SUAS. Qs servigos de

consultoria  executados compreendem  atividades vinculadas @0 objeto

"Prestagio de sarvicos de consulioria ¢ assessoria écnica para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, 2fim de apresentar o
servico téenico e especializado com 2 finaidade de cp.na!iﬁcar a gesi:éo &

execusdo dos servicos, programas e beneficios socivassisiencials aos padrde

V7]

estapelecidas nas normativas do SUAS". Registramos, ainda, que 08 Servigo:

execuiados apresentaram excelente desempenho operacional, tenda a

@mpresa cumprida fleimenie com suas obrigactes, nada sonstando que 2

desabone técnica & comergialmenie.

kionie Santo/BA, 14 de dezembro de 2022

Adriano f)sas de Almeida
Secretar oMamctpai de Assisténcia:$ wa!

hdrigno Dias ri« Almeida -
: ari

f_) \«—l‘ci(‘_\ n ud‘)"’zm 3




1 ESTHS  PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS
wew TUEl o' Secretaria de Assisténcia Social

SatiroDias
Hfos novo Sl

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro para os devidos fins de comprovacéo, que a Empresa C. FERREIRA
DOS SANTOS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa juridica - CNPJ sob o
n° 27.008.898/0001-09, estabelecida na Rua Salustiano Dias, n° 250 — Baino:
Jardim Luzense — Santaluz/ Bahia — 48.880-000, prestou servicos no ano de 2020,
através do Contrato de Prestagdo de Servigo n° 081/2020 com a Prefeitura
Municipal de Satiro Dias/BA, através da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, para execugdo de SERVICO DE CONSULTORIA EM
GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL-
SUA. Os senvicos de consultoria executados compreendem as seguintes afividades:
Planejamento das agdes na 4rea de Assisténcia Social de acordo com LOAS, PNAS,
NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificacdo Nacional de Servicos Socioassistenciais e demais
leis e resolugdes da Politica de Assisténcia Social; Planejamento estratégico para
estruturagdo a Secretaria Municipal de Assisténcia Social redefinindo seu
organograma, com a instituigdo formal de &areas essenciais com as subdivisdes
administrativas para regulamentagdo do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS; Gest3o Financeira dos Recursos Federal, Estadual e Municipal no @mbito do
Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme a legislacdo vigente; Elaboragéo de
Plano Plurianual, Relatério de Gestsio e demais Planos Municipais, em consonancia
com os Planos Nacionais e Estaduais; Realizag&o e organizagdo de Conferéncias,
Féruns, Semindrios, Simposios e demais eventos técnicos; Reestruturagdo dos
Conselhos Municipais de Assisténcia Social - CMAS, e do Conselho Municipal da
Crianca e do Adolescente — CMDCA; Prestag@o de contas de recursos captados do
Governo Federal e Estadual; Planejamento e SUPERVISAO TECNICA para equipes
dos servigos socioassistencias da Assisténcia Social; Planejamento estratégico para
regulamentagéo do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS; Planejamento para
definicio de metas para cumprimento do Pacto de Aprimoramento do SUAS.
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Registramos, ainda, fi]ue as prestagtes dos servicos acima referidos apresentaram
excelente desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas
obrigagbes, nada constando que a desabone técnica e comerciaimente

P Sétiro Dias /BA, 31 dezembro de 2020.
Bptter fsecns OB e

!
WS TN Ao

ldldi V. SO, (R

Claudia D. Torres Alves

Secretario Mun. de Assisténcia e Desenvolvimento Social

4
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R PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS

- Secretaria de Assisténcia Social
SatlroDIas
w novo 6-“7»0

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro para os devidos fins de comprovagéo, que a Empresa C. FERREIRA
DOS SANTOS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa juridica- CNPJ sob o
n°® 27.008.898/0001-09, estabelecida na Rua Salustiano Dias, n° 250 — Baino:
Jardim Luzense — Santaluz/ Bahia — 48.880-000, prestou servigcos no ano de 2019,
através do Contrato de Prestacdo de Servico n°® 093/2019 com a Prefeitura
Municipal de Satiro Dias/BA, através da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, para execug¢do de SERVICO DE CONSULTORIA EM
GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL-
SUA. Os servicos de consultoria executados compreendem as seguintes atividades:
Planejamento das agGes na area de Assisténcia Social de acordo com LOAS, PNAS,
NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais e demais
leis e resolugdes da Politica de Assisténcia Social; Planejamento estratégico para
estruturagdo a Secretaria Municipal de Assisténcia Social redefinindo sew
organograma, com a instituicdo formal de areas essenciais com as subdivisbes
administrativas para regulamentagdo do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS; Gestao Financeira dos Recursos Federal, Estadual e Municipal no ambito do
Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme a legislagdo vigente; Elaboragédo de
Plano Plurianual, Relatdrio de Gestao e demais Planos Municipais, em consonéncia
com os Planos Nacionais e Estaduais; Realizacdo e organizacdo de Conferéncias,
Féruns, Seminarios, Simpdsios e demais eventos técnicos; Reestruturacido dos
Conselhos Municipais de Assisténcia Social - CMAS, e do Conselho Municipal da
Crianca e do Adolescente — CMDCA; Prestagdo de contas de recursos captados do
Governo Federal e Estadual; Planejamento e SUPERVISAO TECNICA para equipes
dos servigos socioassistencias da Assisténcia Social; Planejamento estratégico para
regulamentagdo do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS; Planejamento para
definicdo de metas para cumprimento do Pacto de Aprimoramento do SUAS.
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Registramos, ainda, que as presta¢des dos servicos acima referidos apresentaram
excelente desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas
obrigac8es, nada constando que a desabone técnica e comerciaimente

{’(22: o Satiro Dias /BA, 15 de abril de 2020.
{.’1.‘,1 ;_Z&u«b@ d)}fw y ;:}Lé)
S ~ S B

~oD S8

A 1.
e~

Claudia D. Torres Alves
Secretario Mun. de Assisténcia e Desenvolvimento Social
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PREFEITURA DE SANTALUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Praga Coronel José Leitdo, n.05. Centro. CEP: 48880-000.

Telefone: (075)3265-3507. CNPJ: 13.807.870/0001-19

T ANTALL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que o Sr. COSME FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro,
casado, Assistente Social, CRESS n2 8375/BA, especialista em Gest3o e Elaboracio de Projetos, residente
e domiciliado na Lot. Jardim Luzense, Centro, Santaluz, CEP 48.880-000, Estado da Bahia, portador da Cl.
057666100 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n2. 707.824.075-87, detém capacidade técnica para atuar

em:

v" Servigos de Consultoria e Assessoria de Gestdo Administrativa, Gestdo e Elaboracdo de Projetos e
Programas da Politica de Assisténcia Social, visando assessorar as atividades da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social.

O referido profissional desenvolveu nos anos de 2012-2016, com competéncia os servigos listados acima

na Secretaria Municipal de Santaluz, Estado da Bahia.

Os servigos foram prestados com exceléncia, qualidade e de acordo com os objetivos pré-estabelecidos

de forma ética e sigilosa, ndo havendo reclamacdo ou objecio quanto a qualidade dos produtos/servigos.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia e credibilidade dos trabalhos que nos
foram apresentados.

Santaluz, 30 de dezembro de 2016.

~7ZX _u U@\

Polfana Graziela do Vale Lima Nunes
Secretaria de Assisténcia Social

100040



SA DS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA A -
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL ACOLH ER

NOSSA GENTE € O NOSSO MAIOR QRGULHO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos para os devidos fins de comprovagdo, que a Empresa C. FERREIRA
DOS SANTOS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa juridica - CNPJ sob o n°
27.008.898/0001-09, estabelecida na Rua Salustiano Dias, n° 250 - Bairro: Jardim
Luzense — Santaluz/ Bahia — 48.880-000, prestou servicos no exercicio de 2019 e
possui contrato vigente POR INEXIGIBILIDADE com essa Prefeitura Municipal,
através da Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social, para
execucio de SERVICO DE CONSULTORIA EM GESTAO DO SISTEMA UNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL- SUAS, CONFORME CONTRATO N° 094/2017.

Os servicos de consultoria executados compreendem as seguintes atividades:
Planejamento das acGes na area de Assisténcia Social de acordo com LOAS, PNAS,
NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificacdo Nacional de Servicos Socioassistenciais e demais
leis e resolugdes da Politica de Assisténcia Social, Planejamento estratégico para
estruturacdo a Secretaria Municipal de Assisténcia Social redefinindo seu
organograma, com a instituicdo formal de areas essenciais com as subdivisées
administrativas para regulamentacdo do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS; Gestdo Financeira dos Recursos Federal, Estadual e Municipal no ambito do
Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme a legislagéo vigente; Elaboragéo de
P Plano Plurianual, Relatorio de Gestao e demais Planos Municipais, em consonéncia
com os Planos Nacionais e Estaduais; Realizacdo e organizacdo de Conferéncias,
Foruns, Seminarios, Simposios e demais eventos técnicos; Reestruturacdo dos
Conselhos Municipais de Assisténcia Social - CMAS, e do Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente — CMDCA; Prestacdo de contas de recursos captados do
Governo Federal e Estadual; Planejamento e SUPERVISAO TECNICA para equipes
dos servigos socioassistencias da Assisténcia Social; Planejamento estratégico para
regulamentacdo do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS; Diagnéstico
Socioterritorial; Planejamento para definicdo de metas para cumprimento do Pacto
de Aprimoramento do SUAS.

100041



UCLIDES
UNHA S A DS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

&
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL ACOLHER

NOSSABENTE £ AIOR ORGULHO
Registramos, ainda, que a prestagdo dos servigos, acima referidos,
apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente
com suas obrigacdes, nada constando que a desabone técnica e comerciaimente,
até a presente data.

Euclides da Cunha/BA, 31 de dezembro de 2019.

Néilton Silva Rdcha
Secretario Mun. de Assisténcia e Desenvolvimento Social

00047



PREFEITURA DE SANTALUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Praca Coronel José Leitdo, n.05. Centro. CEP: 48880-000.

Telefone: (075)3265-3507. CNPJ: 13.807.870/0001-19

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que o Sr. COSME FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro,
casado, Assistente Social, CRESS n? 8375/BA, especialista em Gest3o e Elaboragio de Projetos, residente
e domicitiado na Lot. Jardim Luzense, Centro, Santaluz, CEP 48.880-000, Estado da Bahia, portador da Cl.
057666100 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n®. 707.824.075-87, detém capacidade técnica para atuar

em:

v" Servigos de Consultoria e Assessoria de Gest3o Administrativa, Gestdo e Elabora¢3o de Projetos e
Programas da Politica de Assisténcia Social, visando assessorar as atividades da Secretaria

Municipal de Assisténcia Sacial.

O referido profissional desenvolveu nos anos de 2012-2016, com competéncia os servigos listados acima

na Secretaria Municipal de Santaluz, Estado da Bahia.

Os servigos foram prestados com exceléncia, qualidade e de acordo com os objetivos pré-estabelecidos

de forma ética e sigilosa, ndo havendo reclamac3do ou objecdo quanto a qualidade dos produtos/servigos.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia e credibilidade dos trabalhos que nos
foram apresentados.

Santaluz, 30 de dezembro de 2016.

o

Poffana Graziela do Vale Lima Nunes
Secretaria de Assisténcia Social

900C43



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
Secretaria Municipai de Assisténcia Social

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOCS, para os devidos fins de dircito, guc o Sr. COSME FERREIRA

) DOS SANTOS, brasileiro, casado, Assistente Social, CRESS n°® 8375/BA,
especialista em Gestao e Elaboracdao de Projetos, residente e domiciliado na Lot.
Jardim Luzense, Centro, Santaluz, CEP 48.880-000, Estado da Bahia, portador da

CI. 057666100 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 707.824.075-87, atou nesse
municipio na Secretaria de Assisténcia Social, em cargos de diregao e planejamento

como: Chefe de Departamento de Assisténcia Social, (janeiro/2006 a
janeirn/2007), Secretario Municipal de Assisténcia Social, (ianeiro/2007 a
janeiro/2008) e Gestor do Programa Bolsa Familia (janeiro/2008 a 31/08/2012)

desenvolvendo as seguintes atribuigoes:

L. Planejamente das agdec na area de Assisténcia Sccial de acorde
com LOAS, PNAS, NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificacdo Nacional de Servicos
a Socioassistenciais e demais leis e resolucoes da Politica de Assisténcia Social,;
2. Diagnastico de Vulnerabilidade Social nas areas de abrangéncias
dos CRAS;
3. Gestao Financeira dos Recursos Federal, Estadual e Municipal

no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme a legislagao
vigente:

4. Elaboracdo de Plano Plurianual, Relatério de Gestao e demais
Planos Municipais, em consonancia com os Planos Nacionais e Estaduais;

S. Ministracao de Palestra em conferéncia municipal;

109044



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

6. Presidiu e coordenou o Conselho Municipal de Assisténcia Social
- CMAS;
7. Realizacdo e crganizagde de Conferéncias, Faruns, Seminarics,

Simpoésios e demais eventos técnicos;

8. Prestacao de contas de recursos captados do Governo Federal e
Estadual;

9.  SUPERVISAO TECNICA para equipes de servicos da Assisténcia
Social de espacos publicos;

10. Coordenacao e Gestao do Programa Bolsa Familia.

O referido profissional, desenvolveu com competéncia os servigos listados
acima na Secretaria Municipal de Santaluz, Estado da Bahia. Os servigos foram
prestados com exceléncia, qualidade e de acordo com os objetivos pré-estabelecidos
de farma ética e cigilnsa, nan havendo reclamagan ou ahjecio quanto 4 qualidade

dos produtos/servicos.

Atestamos ainda, que sempre foram demonstradas a eficiéncia e

credibilidade dos trabalhoes gue nos foram apresentades.

Santaluz, 29 de novembro de 2012

;i /;
Quitéria CAtheiro Aratjo
Secretaria de Assisténcia Social

169040
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R D}\Ktll'llf?ﬁ SADS ™ SECRETARIA MUNICIPAL DE 3

woracnnioroms woaes  ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO sociaL - ACOLHER

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos para os devidos fins de comprovagdo, que a Empresa C. FERREIRA DOS
SANTOS. inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa juridica - CNPJ sob o n® 27.008.898/0001-
09, estabelecida na Rua Salustiano Dias, n® 250 — Bainro: Jardim Luzense — Santaluz/ Bahia — 48.880-000,
prestou servigos no ano de 2017 e possui contrato vigente POR INEXIGIBILIDADE com
essa Prefeitura Municipal. através da Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, para execuc¢do de SERVICO DE CONSULTORIA EM
GESTAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL- SUAS,
CONFORME CONTRATO N°094/201 7. Os servigos de consultoria executados compreendem
as seguintes atividades: Planejamento das agdes na area de Assisténcia Social de acordo com LOAS,
PNAS, NOB/SUAS, NOB/RH, Tipifica¢do Nacional de Servigos Socioassistenciais e demais leis e
resolugdes da Politica de Assisténcia Social; Planejamento estratégico para estruturagio a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social redefinindo seu organograma. com a institui¢do formal de éreas
essenciais com as subdivisdes administrativas para regulamentagio do Sistema Unico de Assisténcia
Social - SUAS: Gestio Financeira dos Recursos Federal, Estadual e Municipal no dmbito do Sistema
Unico de Assisténcia Social. conforme a legislagdo vigente; Elaboragdo de Plano Plurianual,
Relatério de Gestdo e demais Planos Municipais, em consondncia com os Planos Naciorais e
Estaduais; Realizagido ¢ organizagdo de Conferéncias. Foruns, Semindrios, Simpésios ¢ demais
eventos técnicos; Reestruturagdo dos Conselhos Municipais de Assisténcia Social - CMAS, e do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA; Prestagio de contas de recursos
captados do Governo Federal e Estadual; Planejamento ¢ SUPERV ISAO TECNICA para equipes
dos servigos socioassistencias da Assisténcia Social: Planejamento estratégico para regulamentagdo
do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS; Planejamento para definigdo de metas para
cumprimento do Pacto de Aprimoramento do SUAS.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servi¢os acima referidos apresentaram bom desempenho,
operacional. tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes. nada constando que a

desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

"‘gua/ides da Cunha/BA, 26 de margo de 2018.

% -} Ve :
[ Gl
Neiltor’ Silva Rocha .
Secretario Mun. de Assisténcia ¢ Desenvolvimento Social

Rua Isaias Ferreira Candrio, 244 - centro — Euclides da Cunha-BA
CEP 48500-000 — Fone:(75)3271-1420 — Email: euclidesdacunhasmas‘@hotmail.com

NeOC4G



PREFEITURA DE SANTALUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL
Praga Coronel José Leitdo, n.05. Centro. CEP: 48880-000,

. Telefone: (075)3265-3507. CNPJ: 13.807.870/0001-19

R © pcaRAGRO

Dedaratrids.que o Sr Cosme Férreira dos Saritos, inscrito no CPF sob.o n® 707.824.075-87 e portador do

“ ",QG de ne 05.7663;6'1—09 foi presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social no periodo

- 39/10/2007 a 29/10/2009.

- -
- - S

. . Santaluz, 09 de novembro de 2009.

L. Quitéri Cammeiro de Araiijo
5 ' : o . . Secretaria de Assisténcia Sodal




PREFEITURA DE SANTALUZ
Praga Coronel José Leittio, n.05. Centro. CEP: 48880-000.
Telefone: (075)3265-3507. CNPJ: 13.307.870/0001-19

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMIOS, para 0s. demdos fins de direito, que o Sr. amré FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro,
"D casado, Assistente Social, CRESS n® 8375/BA, especialista em Gestdo.e Elabomgao de Projetos, residenteO
e domiciliado na Lat..tardtm Luzense, Centro, Santaluz, CEP 48.880-000, Estado da Bahia, portador da Cl.
057666100 SSP/BA, inscrito'rio-CPE/MF sob-0 ne. 707.824.075-87, detém capacidade técnica para atuar

em:

v Servigos de Consultoria e Assessoria de Gestdo Administrativa, Gestdo e Elaboracdo de Projetos e
Programas .da Politica de Assistencia Social, visando assessorar as atividades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

O referido proﬁssxonal d&senvoiveu nas ano; de 2012—2016 comcompetenaa 0s servicos listados acima
na Secretaria Mumcspal de. Sanlaluz,EsEdo da Bahla. :

FQ Os servigos foram pmmdos com: excefencna, qua!idade ede acordo com oS ohjetivos pré-estabelec:do@
de forma ética e sigilosa; ndo-havendo nedamaﬁo ou objeﬁo quanto a qualidade dos produtos/servigos.

Atestamos ainda que sempre foram demonstradas a eficiéncia e credibilidade dos trabalhos que nos
foram apresentados.

Santaluz, 30 de dezembro de 2016.

~X
Poffana Graziela do Vale Lima Nunes
Secretaria de Assisténcia Social
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SANTOS, brasileiro, casado, Assistente Social, CRESS n° 8375/BA, especialista em
§ <) Gestio e Elaboragdo de Projetos, residente e domiciliado na Lot. Jardim Luzense, Centro,

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Gabinete do Secretdrio

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que o Sr. COSME FERREIRA DOS

Santaluz, CEP 48.880-000, Estado da Bahia, portador da C1. 057666100 SSP/BA, inscrito
no CPF/MF sob o n°. 707.824.075-87, funciongrio plblico municipal nessa prefeitura atua
como Secretario Executivo no Conselho Municipal de Assisténcia Social desenvolvendo |
as seguintes atribuigdes: %

v

AN N N

AN

e,

Planejar ‘e organizar de Conferéncias, Féruns, Seminérios, Simp6sios e demais
eventos do Conselho;,

Coordenar e supervisionar os planos de trabatho da Secretaria Executiva;
Coordenar as atividades técnico-administrativas de apoio ao CMAS;

Assessorar 0 CMAS nos cumprimentos de seus objetivos institucionais;

Subsidiar o CMAS na tomada de decisdes previstas em lei com informagdes e
dados técnicos e administrativos;

Elaborar relatério anual das atividades da Secretaria Executive;

Assessorar 0 CMAS nas realizacBes de agbes com vistas ao acompanhamento da
implementacdio do SUAS; -

Praca Dr. Oswvaldo Assungdo, 245 - CEP. 48790-000 - Centro -Tucano/BA
e-mail: setradestucano@hotmeil.com TEL: (75) 3272-1997




CGOVERNG DS PARTICIPACAD E'CESENVGIVIMINTS

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Gabinete do Secretario.

O referido profissional desenvolveu com competéncia os servigos listados acima os
qudis foram prestados com exceléncia, qualidade e de acordo com os objetivos pré-

e e e e e R T

estabelecidos de forma ética e sigilosa, ndo havendo reclamacao ou objegdo quanto a
qualidade dos produtos/servigos.

Atestamos ainda, que sempre foram demonstradas a eficiéncia e credibilidade dos
trabalhos que nos foranj__; gpresentados. . )

PR e Tucano/BA, 30 de dezembro de 2016. f
|

®

José #‘lail N Reis de Sa{%’t\'ana

Secretario Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Portaria n° 037-H/2014 .
-José Nailton Rejs de Santana
Secrétério Municipal do Trabatho
e Desenvolvimento Social
Decreto n°037-4/2014
Praga Dr. Osvaldo Assungdo, 245 - CEP. 48790-000 - Centro - Tucano/BA !

e-mail: setradestucano@hotmail.com TEL.: (75) 3272-1997




Estade da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
Secretaria Municipal de Assisiéncia Sociat

ATESTAMOS, para os devidos fins de direito, que o Sr. COSME FERREIRA
DOS SANTOS, brasileiro, casado, Assistente Social, CRESS n°® 8375/BA,
especialista em Gestao e Elaboragéio de Projetos, residente e domiciliado na Lot.
/QJardim Luzense, Centro, Santaluz, CEP 48.880-000, Estado da Bahia, portador da
Cl. 057666100 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 707.824.075-87, atou nesse
municipio na Secretéria de Assisténcia Social, em cargos de direcéo e planejamento
como: Chefe de Departamento de Assisténcia Social, (janeiro/2006 a
janeiro/2007), Secretario Bunicipal de Assisténcia Sacial, {aneiro/2007 a
janeiro/2008) e Gestor do Programa Bolsa Familia (janeiro/2008 a 31/08/2012)
desenvolvendo as seguintes atribuigges:

1. Planejamenio das agfies na area de Assisténcia Secial de acordo
com LOAS, PNAS, NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificacio Nacional de Servigos
Socioassistenciais e demais leis e resolucies da Palitica de Assisténcia Social;

,Q 2. Diagnéstico de Vulnerabilidade Social nas areas de abrangéncias
dos CRAS;

3. Gestio Financeira dos Recursos Federal, Estadual e Municipal
no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social, conforme a legislacéo
vigente;

4, Elaboracéo de Plano Plurianual, Relatorio de Gestio e demais
Planos Municipais, em consonincia com os Planos Nacionais ¢ Estaduais;

5.  Ministraio de Palestra em conferéncia rmunicipal;
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Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
6.  Presidiu e coordenou o Consetho Municipal de Assisténcia Social
- CMAS; _
7.  RealizacBo ¢ organizecao de Conferéncias, Féruns, Seminarios,
Simpésios e demais eventos técnicos;
8.  Prestacéo de contas de recursos captados do Governo Federal e
Estadual;
9. SUPERVISAO TECNICA para equipes de servigos da Ass:stencm
Social de espagos priblicos;

10. Coordenacio e Gestio do Programa Bolsa Familia.

O referido profissional, desenvolveu com competéncia os servicos listados
acima na Secretaria Municipal de Santaluz, Estado da Bahia. Os servigos foram
prestados com exceléncia, qualidade e de acordo com os objetivos pré-estabelecidos
de formaéﬁcaesiglhsa,naoharcndnmclamagénmnbjeginquanmaquaﬁdade
dos produtos/servicos.

Atestamos ainda, . que sempre foram demonstradas a eficiéncia e
credibilidade dos irebalhes que nos foram apresentados.

Santaluz, 29 de novembro de 2012

e

Secretaria de Assisténcia Social




SADS "™ SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTE NCIA E oessnvowmemo soblAL A@@LHERL |

ATESTAJ)O DE CAPACIDADE TECNICA
-

|
Declaramos para os devidos ﬁns de comptovaqﬁo que a Empresa C FERRERA S

09, esiabelecldanaRua SahrshamDﬂs,fZSO—Bmﬁo:JatdnnIm—Sanéhlzlj O I
prestou servigos 1o aho de 2017 ¢ possui ‘contrato vigente POR INEXIG IBHJDADE com E
essa Prefeitura Mumclpal, através da Setmetana Mumélpal de téncia . e

PNAS, NOB/SUAS, NOB/RH, Tipificagio Nacional de Servigos Socloasmsﬁenczl
" resolugdes da Politica de Assisténcia; Social; Planejamento estrategwo para wtru
Mumclpd de Asswlén 'Soglal :edeﬁmndo seu organograma, com‘a nishtm
essenciais. oomassubdmso&s yés pan ! ;
Social — SUAS; Gestéio Fmancenra dos ursos Federa] Estadual eMumclpa.l no:
Unico de Assisténcia Social, - conforme & 1egnsla¢§o -vigerite; Blaboragaoude
Relatério de Gestfio e demais Planos’ Municipais, ém; oonsonﬁncxa com’ os ]
Estaduais; Realizagdo e orgmnzat;io de. Conferénclas 'Féruns, Senixnan_
eventos técnicos; Reestruturagéo dos Conselhos Municipais de Asmstencxas

do Slstema Umco de Asmsténma Social — SUAS Planejamento pt

cumpnmento do Bacto de Apmnorammto do SUAS.

Secretéario Mun de Asmsténcla e D&senvolvxmento Social

Rua Isaias Ferreira Canério, 244 — oentro-EnchdesdaCtmha—BA '
CEP 48500-000 — Fone(75)3271-1420 —Email: euchdwdammhasmas@honnml com |



Prefeitura de Santa Luz

Ano XCi e N° 19.338

~

POR'I‘iRIA 420 DE 18 JANEIRO DE 2007,

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado da
Bahiy, no uso de suax atribui¢des legais ¢ de 2cordu com »
lei Orgénica do Municipio resolve,

NOMEAR: ’ .

MARIA DAS NFVES O. DA SILVA, brasileira, maior,

casada, portador do C.P.F 592.344.665-08, lotado na
Sceretaria de Assistéacia Suclal, exercendo a fongio de
Sub-Chefc do Departamento de Assisténcis w Crigfifa an
Adolescente/ldoso. Nesta cidade, pereehendn remuncragies
¢ vantagens do carga. :

. Gabinete do Prefeito, 18 de Janciro de 2007

PORTARIA 421 DE 17 JANEIRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuigdes legais e de acordo com a
lei Orgénica do Municipio resolve,

EXONERAR:

ARLEIDE DO CARMO LIMA, brasileira, wmaior,
soltcira, C.P.F 886.169.595-72, lotado aa Sccrataria de
Educaclto. exercendo o Cargo de Coordensdora
Pedagégica, ncsta cidade, percebendo remuneragdes o
vantagens do cargo.

Gabinete do P 17 de Janciro de 2007
JOSELI E A. JUNIOR
Pre unicipal

Salvadar e Quinta-falra ~
08 da feveretro do 20607 e
)

PORTARIA 422 DF. 17 JANEIRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado da
Babia, no use de suas atribuicdes legais ¢ de acordo com 2
lel Orglinica do Municipio resalve,

EXONERAR:

ROSIMAR DA SILVA S. REIS, brasilcira, maior, casada,
C.P.F 855.980.465-04, lotado na Secrataria de Educagiio,

exercendo o Cargo de Coordenadora Pedagdgica, nesta
cidade, percebendo remuneracbes ¢ vantagens do cargo.

Gabinete do eito, 17 de Janciro de 2007

JOSELIT! DE A, JUNIOR

Prefeito yniipal

PORTARIA 423 DE 17 JANEIRO DE 2807

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado du
Bahia, no uso de suas atribuigdes lepais ¢ de acordo coma -
lei Orglnica do Municipio resolve,

EXONERAR:

COSME FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, maior,
casado, C.P.F 707.824.075-87, lotada na sccratoria de
Assistente social, cxercendo o cargo de chefe do
departamento de assist. social, nesta cidade, percchendo
remuneragdes ¢ vantagens do cargo,

Gabinete do ito, 17 de Janciro de 2087
JOSE C.DE A. JUNIOR
feito-Municipal
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Prefeitura de Santa Luz

PORTARIA 424 DE. 18 JANEIRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado da
Balia, o uso de suas atribal¢des legais ¢ de acordo com a
Tei Orginica do Municiplo resolve,

NOWMEAR:

COSME FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, maior,
casado, C.P.F 707.824.075-87, lotada na scevataria de
Assistente social, cxercendo o cargo de Secratario de
assist, socia), nesta cidade, pereebendo remuneraccs ¢
vantagens do cargo.

*”

PORTARIA 425 DE 17 DE JANEIRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUE, Estade da
Bakhia, no-use de suas stribuicdes legais c de acordo com a
=i Organica do Musicfpio,

. RESOLVE:

JDTQXZSZ-ZNTJXKZP-ZNMPGPCW-CHRSGTBF-LKGJBHDH-STYHXNWX-WZJFDQJH-KJWS

Art. 1°. — Conceder @8 ANA TERCIA LOPES DE
ARAUS0. Brasileira, maior, casada, C.P.F 606.769.655-
04, lotado no seter de Secretaria de Governo, excreendo a
fancle de Aox. Administrativa uma feenga sem
vencimento por um periodo de 01 (hum) ano a partir de
17 Janeire de 2007,

Aﬂ.l’ Esta Portaria entra em vigor aa data de sun
as disposiges emn contririo.

JOSELL ﬁ DE A. JUNIOR

. et o o e o 474+ + ot | e Sma man S heh S Siem =i GRE ke AE LN S S



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

PRACA CORONES S0l TEILAGL U5 035 1RO CEPASKR0-00 11 (78) 3365301

PORTARIA 424 DE 18 JANEIRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZ, Estado da
Bahia, no uso de suas stribui¢des legais ¢ de acordo com
lei Orgénica do Manicipio resolve,

NOMEAR:

COSME FERREIRA DOS SANTQS, brasileiro, maior,
casado, C.P.F 707.824.075-87, lotada na secrataria de
Assistente social, exercendo o cargo de Secratario de
assist. social, nesta cidade, percebendo remuneragdes ¢

vantagens do cargo.

*

Gabinete do l\;ci‘criw, 18 de Janciro de 20467
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Prefeitura Municipal Euclides da Cunha-BA

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE EUCLIDES DACUNHA BAHIA  © PODEREXECUTVO ® ANO.VII EDICAO N° 00932 @ 12 DE ABRIL DE 2017
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura de Euclides da Cunha
Secretaria de Administragéo

Euclides da Cunha - BA, 03 de Margo de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 012/2017
REPUBLICAGAO
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 094/2017 Contrato 084/2017 Contratante: Prefeitura
Municipal de Euclides da Cunha. Contratado: C FERREIRA DOS SANTOS - ME.
Objeto: Contratacio de empresa para prestac3o de servigos técnicos especializados em
Gestao Social.. Vigéncia: 03/03/2017 a 31/12/2017. Valor: RS 66.000.00 (sessenta e seis
mil reais). Dotagio Orgamentiria: Orgao 0710 - Secretaria Municipal de Assisténcia
Social; Projeto/atividade 2057 - Gestao descentralizada do Bolsa Familia, Fonte — 0129;
Elemento de despesa 33.90.39 - Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica—
Fundamentagéo legal: art. 25, inc. I, combinado com art. 13, inc. lil, da lei 8.666/93.

;

(

Aonefon]

MIGS

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bauro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia
CEP: 48.500 - 000, Telefax. (75) 3271 1410 - CNPJ ~ 13.698.774/0001-80

Atudizacho dena do sislema
Versio 540
frscngao 178

Sistema Ged-INDAP Certficagfio Autanalica ICP-BRASTL
PM EUCLIDES DACUNHA/ BA DOM 2017
Site: www indap org br

09057
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Prefeitura Municipal Euclides da Cunha-BA

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA BAHIA @ PODEREXECUTVO @  ANO. VIl EDICAO N° (00932 ® |2 DE ABRIL DE 2017

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura de Euclides da Cunha
Secretaria de Administragdo

Euclides da Cunha - BA, 03 de Margo de 2017. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA ‘ :
CNPJ N° 13.698.774/0001-80 :
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 012/2017
REPUBLICAGAO :

EXTRATO DO CONTRATO ‘

Processo Administrativo: 094/2017 Contrato 094/2017 Contratante: Prefeitura o
Municipal de Euclides da Cunha. Contratado: C FERREIRA DOS SANTOS - ME.
Objeto: Contratagiio de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados em
Gestao Social.. Vigéncia: 03/03/2017 a 31/12/2017. Valor: RS 66.000.00 (sessenta e seis
mil reais). Dotagdo Orgamentaria: Orgao 0710 — Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, Projeto/atividade 2057 — Gestéo descentralizada do Bolsa Familia, Fonte — 0129;
Elemento de despesa 33.80.39 - Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica-
Fundamentagdo legal: art. 25, inc. Il, combinado com art. 13, inc. lil, da lei 8.666/93.
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MIGS

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 - 000, Telefax. (75) 3271 1410 - CNPJ — 13.698,7_74!0001-80

Atualizagho diana do sistemi Sistema Ged-INDAP Cartificagho Automitica ICP-BRASIL

:I';:wfgﬂ'om PM EUCLIDES DACUNHA/ BA.DOM 2017
I, Site: www indap org br

200053



Diario Oficial do Terca-feira

‘MUNICIPIO Satiro Dias 73qu:}/:3|? de 3%8

ESTADO DA BAHIA
SatiroDias PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS

SHor cssrsion Sy

(OIS e ' BN

RESUMO DE DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

A Prefeitura Municipal de Satiro Dias torna publico o resumo da seguinte
dispensa por Inexigibilidade. Inexigibilidade n°® 055/19 ~ Objeto: contratagdo
de prestagdo de servicos técnicos especializados em gestdo de politicas
publicas do Sistema Unico de Assisténcia Social-SUAS, Contratada: C
FERREIRA DOS SANTOS-ME. Valor Mensal: R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais); fundamento: Art. 25, Inc. Il c/c Art. 13, Inc. lll da Lei federal
8.666/93.

RESUMO DE CONTRATO N° 093/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Satiro Dias; Contratada: C FERREIRA
DOS SANTOS-ME; Valor Mensal: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais). Contrato n°® 093/2019, Vigéncia de 15/04/2019 a 15/04/2020; Objeto:
PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM GESTAO
DE POLITICAS PUBLICAS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
SUAS , conforme Inexigibilidade 055/2019.

Rua Dais de Fevereiro, n®26 — centro — CEP. 48.485-000 - Satiro Dias (BA)
CNPJ N© 13.648.480/0001-43
Tel: 75 3446 2906 e-mail: cpl.pmsd@gmail.com

CERTIFICAGAO DIGITAL: SCOEIJNBXBPSVICNL2FRIWG
Esta edi¢aio encontra-se no site: www.satirodias.ba.gov.br

100057



Diario Oficial do Sexta-feira

‘MUNICIPIO Satiro Dias 24 de Abri de 2020

I ESTADO DA BAHIA
SatiroDias PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS

Fre satrsien oy ”

R S )

RESUMO DE DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE

A Prefeitra Municipal de Satiro Dias toma puiblico o resumo da seguinte
dispensa por Mhexigibiidade. Inexigibilidade n° 057/2020 - Objeto:
contratagdo de Prestagdo de servigos técnicos especializados com a finalidade
de qualificar a gestdo e execugcdo dos serigos, programas e beneficios
socioassistenciais aos padroes estabelecidos nas normativas do SUAS,
Contratada: C FERREIRA DOS SANTOS-ME. Valor Mensal: R$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos reais); fundamento: Art. 25, Inc. ll c/c Art. 13, Inc. [l da
Lei federal 8.666/93.

RESUMO DE CONTRATO N° 081/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Satiro Dias; Contratada: C FERREIRA
DOS SANTOS-ME; Valor Mensal: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Contrato n°® 081/2020, Vigéncia de 16/04/2020 a 31/12/2020; Objeto:
Prestacdo de servigos técnicos especializados com a finalidade de qualificar a
gestio e execugao dos servigos, programas e beneficios socioassistenciais aos
padrées estabelecidos nmas normativas do SUAS , conforme Inexigibilidade
057/2020.

Rua Dois de Fevereiro, n°26 — centro — CEP. 48.485-000 — Satiro Dias (BA)
CNPJ N° 13.648.480/0001-43
Tel: 75 3446 2906 e-mail: cpl.pmsd@gmail.com

CERTIFICAGAO DIGITAL: PRLW15JLHAXKSV/NA7IRVW
Esta edi¢é@o encontra-se no site oficial deste ente.
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CERTIFICAGAO DIGITAL SOBRE O CODIGO DE CONT™

DiérigyOﬁc,ial do
MUNICIPIO  erereinuna

ANO 2021 - BAHIA . PODER EXECUTIVO
26 DE MARCODE 2021+ ANO X! * N°01975

MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

R TR S

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

¢4 h

Av.-Getilio Vargas- Centro Administrativo Cop: 48,860-000 . Santalyz-8A.
“Telefone: 75:3285-2643 weavsantatuz ba:gov:be-

- "TERMO DE RATIFICAGAD E HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD

.~ PROCESSO AMN!MMQW‘mmﬁ - INDIGIBILIDADE GE LIGTAGAO N°.008/2621

A vista dos elementos contidos nopresente Processo devidarments jisstificads, CONSIDERANDO, que o
PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE OF LICITACAO em conformidadle a0 disposto no art, 25,

INC Il, combinado com o art. 13, fnc. I, e art., 26, parigrafo énco, da Lef Federal 8;666 de.21 de
Junha de 1993, CONSIDERANDO ainda que a PARECER. JURIDICO atesta que foram cumpridas as
exigénclas legdis; e no uso das atrbuigdes que e forain conferidas, em’ especial do disposto o'

artigo 26 da Lei de Licitagbes; RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE: DE LICITAGAO
008/2021. ' ' :

 Adtartzo em consequdnla, 2, procederse & contratacdo nbs tenings. do- parecer expettid péla

Comisido Perimanente de Licitacdd, conforme abaix déscrito:

Dbjetd a ser contratada: Contratacio de empresa ‘especializada para prestacio de-servigos
técnicos em goalificagdo, gestao e execugéo dos serviges, »programas
‘e beneficias assistencials aos padrdes estabelectdos nas normativas
do SUAS.
Favorecido: C.FERREIRA DOS SANTOS:
PrazodeVigéncia:  22/03/2021 até 31/12/2021
Valor Total: RS 69.432,00 {sessents e nove mil, quatrocentos e trinta e dois

. reais)
.~ Fundamefito Legal: art. 25, INC ll, art. 13, INC il ¢ ait. 26, parégrafo, (nlco da Léi
Federal. 8.666/93: .

Justificativa-anexa nos autes do processo de Inexigibildade de licitacio n° 608/2021,,

Determino, ainda, que-sejfa data- a:devida publicidade legal; em especial & prevista ii6 caput do

- -artigo 26-da Lei Federal n°.8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente devidamente autuado
& arquivado.

Santaluz- BA, 22 de marco de 202i

Arismitio Barbosa Junior
" Prefeito Municipal

Este documento fol assinado digitaimente por certificagio ICP-BRASIL / VersZo eletrénica disponivel pelo portal www.indap.org.br

PM SANTALUZ / BA, DOM 2021
Sito: wwwtindap.crg.br

100061
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Ano:61 Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

10

" Edigdo: 160

N° 209/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 011/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 158/2021 Contrato 209/2021. Contratante: Prefeitura Municipal
de Euclides da Cunha. Contratado: C FERREIRA DOS SANTOS ME. Objeto: Contratagédo de
empresa para execucdo de atividades da Segunda e Terceira Fases do Processo Seletivo
Simplificado para contratacdo temporaria de pessoal, conforme o estabelecido em Edital
Republicado n® 01/2021 da Prefeitura de Euclides da Cunha/BA. Vigéncia: 16/09/2021 a
31/12/2021 Valor: R$ 27.657,86 (vinte e sete mil seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta
e seis centavos), pagos em parcela iUnica. Dotagdo Orcamentaria: Orgdo: 04 - Fundo
Municipal de Assisténcia Social de Euclides da Cunha; Secretaria: 07 - Secretaria Municipal de
N Assisténcia e Desenvolvimento Social; Unidade Orgamentaria: 0710 - Secretaria Municipal de
Assisténcia e Desenvolvimento Social; Projeto/Atividade: 2.064 — Manutengdo e Administragdo
de Pessoal / Servicos Técnicos — Administrativos e Encargos Gerais; Elemento da despesa:
3.3.90.39.00 - Outro Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica Fonte: 00 - Recursos Ordinarios .
Fundamentacgao legal: art. 25, inc. II, combinado com art. 13, inc. III, da lei 8.666/93.

\/%- %) ﬁl—{é 24

ailton Evangelista dos S s Junior
idente da Comissdo Perma te de Licitagao

Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

=8 Pagina 07 vt - "
:\é http://www.portalicp.org br/prefeitura/ba/euctidesdacunha 27 de Setembro de 2021 E.i?}%‘gdz';'gl'ls‘t{fg"’o SIN, Geremias

S Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2,200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP CNPJ: 13.698.774/0001-80

i

00062



Segunda-Feira

15 de Margo de 2021

. Ano:01
Edigcdo: 036

Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

C

N° 037/2021

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura de Euclides da Cunha
Secretaria de Administragéo

Euclides da Cunha - BA, 03 de Margo de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 006/2021
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 045/2021. Contrato 037/2021. Contratante: Prefeitura
Municipal de Euclides da Cunha. Contratado: C FERREIRA DOS SANTOS - ME. Objeto:
contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados para
qualificagdo e Gestao Social dos servigos, programas e beneficios socioassistenciais,
junto a pessoa juridica C FERREIRA DOS SANTOS —~ ME, inscrita no CNPJ/MF sob n°
27.008.898/0001-09. Vigéncia: 03/03/2021 a 03/02/2022. Valor: R$ 110.000,00 (Cento e
dez mil reais).

Dotagdo Orgcamentaria: Unidade 0710 — Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social; 0711 - Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento
Social. Atividade: 2058 - Manuteng@io dos Servigos de Protecdo Scocial Basica; 2059 -
Apoio a Organizagéo e Gestao do Programa Bolsa Familia e do Cadunico IGD PBF; 2.060
- Apoio a Organizagdo e Gestido do SUAS - IGDSUAS. 2.064 - Manutengéo e
Administragdo de Pessoal/Servigos Técnico - Administrativo e Encargos Gerais.

Fonte - 29 Transf. FNAS/IGDPBF/IGDSUAS/ 00 - Recursos Ordinarios.
Valor - R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais).

Elemento de despesa 3.3.80.39.00 ~ Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica.
Fundamentagio legal: art. 25, inc. Il, combinado com art. 13, inc. i, da lei 8.666/93.

{__/ Agnailton Evangelista dos San)n/s/xi{mior.
PRESIDENTE CPL~
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MIGS

Centro Administrativo Municipal, s/n°, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bzhia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.688.774/0001-80

Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Pagina 05 | centro Administrativo S/N, Geremias

; http://www.portaliop.org.br/prefeitura/ba/euclidesdacunha 15de Margode 2021 | +01."c'3571.1410
N = Documents assinado digitaimente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Pibficas Brasileira - ICP -

CNPJ: 13.698.774/0001-80
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Ano XII » Edigio N° 1935 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA EXECUTIVO

EXTRATO (CONTRATO N¢ 068/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ |G

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. !"
Telefone: 75 3265-2843 www.sanlaluz.ba.gov.br BARETS

Santaluz - BA, 09 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
CNPJ N° 807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 012/2022

EXTRATO DO CONTRATO
Processo Administrativo: 079/2022 Contrato: 068/2022 Contratante: Municipio de
Santaluz - BA. Contratada: C FERREIRA DOS SANTOS. Objeto: Contratagdo de
empresa para prestacao de servigo técnico especializado em consultoria e assessoria com
a finalidade de qualificar a execucao dos servicos, programas e beneficios assistenciais do
Sistema Unico de Assisténcia Scocial — SUAS. Vigéncia: 09/02/2022 a 31/12/2022. Valor
Global: R$ 83.318,40 (oitenta e trés mil, trezentos e dezoito reais e quarenta centavos).
Dotagdao Orgamentaria:
Categoria Economica: Despesas comrentes
Orgéao: Secretaria de Assisténcia Social
Unidade: Fundo Municipal de Assisténcia Social
Projeto Atividade: 2.025, 2.026, 2.030 e 2.034
Elemento de despesa: 3.3.90.32.00
Fonte: 00, 29 e 28
Fundamentacio legal: artigo 74, inciso lil, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Angela Maria dos Rels Pinho
Comissdo de Contratagao

http://pmsantaluzba.imprensaoficial.org/
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Euclides da Cunha — BA, 31 de Julho de 20189.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80
DISPENSA DE LICITAGAO N° 039/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 183/2019 Contrato 213/2019 — Contratada: C FERREIRA DOS
SANTOS ME Objeto: Contratagdo da empresa C FERREIRA DOS SANTOS ME, inscrita no
CNPJ sob o n® 27.008.898/0001-09, para prestagdo de servigos de planejamento técnico para
aplicagdo de testes e redag#o, coordenagéo, elaboragédo de provas , analise, e corregéo de
provas, incluindo tado o processo de julgamento do recurso e resultado final para atender ao
Processo de Selecdo do Conselho Tutelar referente a Gestdo 2020-2023, conforme Edital
Publicado n® 02/2019, com prazo de execugdo de 60 (sessenta) dias, a partir da assinatura do
contrato. Vigéncia: de 23/05/2019 a 23/06/2019. Valor: R$ 8.005,00 (oito mil e cinco reais).

Dotagao Orgcamentaria:
Secretaria: 07 — Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social.

Unidade: 0711 — Secretaria Municipal de Assisténcia e Social

Projeto/atividade: 2.051 Manutengdo e Administragdo de Pessoal/Servigos Técnicos-
Administrativos e Encargos Gerais.

Fonte: 00 - Recursos Ordinarios
Valor: R$ 8.005,00 (oito mil e cinco reais).
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica.

% A . ; > )
‘ ALDENORL RO LIMA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA CPL

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.

CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80
1
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Prefeitura Municipal
de Monte Santo

REFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTABO DA BAHIA
CNPJ N° 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICACAO
TERMO ADITIVO

N° DO TERMO ADITIVO: 1°.

7~ N° DO CONTRATO: 05172021
CONTRATADA: C Ferreira dos Santos-ME
CNPJ N°: 27.008.858/0001-09
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 00372021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 05412021

OBJETO DO CONTRATO: contratacdo de Pessoa Juridica especiafizada para prestagdo de servigos de
consultoria e assessoria técnica para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, a fim de apresentar o senvigo técnico e espedializado com a finalidade de qualificar a gestéo e
execusiio dos servigos, programas e beneficios socigassistenciais aos padries nas normativas do
SUAS.

MOTIVAGAO: Promogagdo do prazo de vigéncia e valor com contralo de prestagio de servigo n°
051/2021, mediante a sua continuidade sem interrupcao. O presente termo aditivo prorrega o contrato
origindrio por mais 11 (onze) meses, a contar do seu termo final do instrumento contratual

AMPARO LEGAL: O Amparo Juridico Legal deste Termo Aditivo € o artigo 57, inciso Hi, da lei federal n°
8.666/1993, resolve a Administragdo prorrogar o presente contrato,

DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2021.

MUNICIPIO DE MONTE SANTO - BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Certificag8o Digital: SQMGXSIS-MTR7WJDH-C2LCELPC-HRWS4BD4
Versio eletrénica disponivel em: hitp://www.montesanto.ba.gov.bi/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
i
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Euclides da Cunha — BA, 16 de Margo de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
CNPJ N° 13.698.774/0001-80
DISPENSA DE LICITACAO N° 034/2020

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 108/2020. Contrato 114/2020. Contratante: Prefeitura Municipal
de Euclides da Cunha-Bahia. Contratada: C FERREIRA DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ
27.008.898/0001-09. Objeto: Contratagdo da empresa C FERREIRA DOS SANTOS - ME,
inscrita no CNPJ 27.008.898/0001-09, para prestagao de servicos de Elaboragdo de Projeto
técnico Social — PTS dos empreendimentos: Nossa Senhora das Gragas; Nossa Senhora de
Lourdes; Sao Bartolomeu |; Sdo Bartolomeu Il e Sdo Bartolomeu lll, do Programa Nacional de
Habitagdo Urbana (PNHU), junto a Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, em parceria com o Ministério Publico do estado da Bahia. Vigéncia: 16/03/2020 ate
31/12/2020. Valor: R$ 17.450,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta reais).

Dotagdo Orgamentaria:

Orgao: 4 - Fundo Municipal de Assisténcia Sacial de Euclides Da Cunha

Secretaria: 07 - Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social.
Unidade: 0713 - Fundo Municipal de Habitacdo

Atividade: 2.069 - Manutengao do Servico de Acompanhamento Social do Sistema
Habitacional.

Fonte: 00

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor - R$ 17.450,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamentacgao legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.

/ T

! /i I i L/ .. ——
N l 4;"”3".4'2';'«?// j'[ ALY .{3?%*';7 1.3((}'5((,]&) - L d {4 &
\___AGNAILTON EVANGELISTA DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA CP

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ — 13.698.774/0001-80.

100087




ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2020 — DISPENSA DE LICITACAO N°
034/2020, A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a DISPENSA DE LICITACAC em
conformidade ao disposto no art. 24, INC Il e art., 26, paragrafo unico, da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta
que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicbes que me foram
conferidas, em especial ao disposto no_artigo 26 da Lei de Licitagbes, RATIFICO E
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITACAO 034/2020.

Autorizo em consequéncia, a proceder-se & contratagao nos termos do parecer expedido
pela Comissdo Permanente de Licitagéo, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado:  Contratagéo da empresa C FERREIRA DOS SANTOS - ME,
inscrita no CNPJ 27.008.898/0001-09, para prestagéo de
servigos de Elaboragéo de Projeto técnico Social — PTS dos
empreendimentos: Nossa Senhora das Gragas; Nossa
Senhora de Lourdes; Sdo Bartolomeu |; Sdo Bartolomeu 1l e
Sao Bartolomeu i, do Programa Nacional de Habitagdo
Urbana (PNHU), junto a Secretaria Municipal de Assisténcia
e Desenvolvimento Social, em parceria com o Ministério
Publico do estado da Bahia.

Favorecido: C FERREIRA DOS SANTOS - ME.
Prazo de Execucgéo e
Vigéncia:  16/03/2020 até 31/12/2020.
Valor Total: R$ 17.450,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta
reais).
Fundamento Legal:  Art. 24, INC II, art. 26, paragrafo Unico da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitagéo n°® 034/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial & prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, apos, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.

Euclides da Cunha — BA, 16 de Margo de 2020.

Luciome P D 8 Samivs .

LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Centro Administrativo Municipal, s/n®, Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 — 000, Telefax: (75) 3271 1410 — CNPJ - 13.698.774/0001-80.
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UNIVERS!DADE VEIGA DE ALMEIDA
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PESQUISA E EXTENSAO
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“ Sist .
4 .
L3
5.

K “ -

. »

RN . -
. s %

i
[

. ... Riode Janelro, 13 l 08 I 2013
- .PRO-REITORA DE Pés-eRADUAcAo, '

UVA UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA

N 2
¢ ‘,l

Cartlflcadq reglstrado de acordo com: a. Resolugﬁo

‘n°1, de'8 de ]unho de2007.

.
\. !

J Reglatro n.° 18456 lero ne 08 Folha n° 198

CNEICES n° 1, -de 3 de-abrll de 2001 e: Resoluqao CNE/CES

.
‘ hd .:
4 ¢ . .
o oA i
. PR .
-
{ !
3 i
\ .
¢ J s
1y \
.
2
..
“. ¢ o
{. . ¢ by
o~ R
P .
. ‘L
1 > -
PR i .
" -
RN
K S
- .
ot \
R A '
J o . .
AN
Lot
, o
..
b

BRTTTIRNE



{%lnwerstdade ﬂorte dn f p amna L

amsmaammmm St di pmna, it o Tt

no uso de suas atglbui;nes fegalse tendo o vista a conclnsao emip de iulho de 2010 do
i :'“'_ o fuisode ﬁmﬂuagao en’ ﬁemi;o ﬁoml -

B " ‘. B e a sessao solene de tolagao [ grau emzo de agosto e 2010, confm ¢ tl’tulo de
a -.}“3;':?’_?.',1;?-,;. ST Bacharel et ﬁemlgo ﬁoctala S
R S ﬁosme ’ﬁferrma dos ﬁnntos FEEY TR
Q- hraslleiro, natuml do ]Istado daBahta, uascldo 27 dé Seteinbro e 1973; 6 05766361 o m eoutorga-lhe ; presmte Biploma, g men i{
S o ﬁmdzquepossagmrdctodososdirettosearemgaﬂuaslzgais.:' LT A \,@

Imndrina, lsdeoutubfn de‘zomﬁ i L SENY TN ORI %

.'..1 .': B

: Ldmhctb Tacin & L f\rmum
me.n' ’

TP casa na mRroA DO CRASIL



@)

UNOPAR
Diploma n° 02223 anotado no Livro n° 001 fls 00124.

As assinaturas da Reitora ¢ da Chanceler da Unopar, no anverso do
diploma, sfo mediante chancela mecfinica registrada em documento
ssb o nfimero de Ordem 1278, do Lv. 451-N, & fl.118, em data de
06.08.2010, no Cartério Salinet - 4" Serventla Notarial - Lda - Pr e
microfilmrdo sob o ndmero 332709 e registrado sob o ndmero
242786, em data de 09.08.2010, no 1° Oficio de Titulos e Documentos
- Londrina - Pr.

e ——— —— > —}

CURSO DE GRADUACAO EM SERVIGO SOCIAL

Reconhecimentoconforme§ inico, Art.63, PortariaNormativan®
40/07 de 12/12/07, publicada no D.0O.U. 13/12/07.

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANA
PRO-REITORIA ACADEMICA
Divisio de Registro de Diplomas e Certificados

Por delegagfio de poderes para registro de Diplomas, concedida
pela Lel 9394 de 20/12/96, artigo 48, § 1° e Resolucfio
CONSUN/UNOPAR n° 058/2004, de 27/09/2004 reeditada em
17/12/2008.
Diploma registrado sob n° 83414  Livro 043
Folha 20801 v Processo n° 83252,

Londrl 7 de,novembro de 2010.

]
mreciaa Garcia

Divis3o de Registyo de Diplomas e Certificados

~>

Ne 079658

po07 1L
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(@ Universidade Norte do Parana

UNOPAR

Credenciada pelo Decreto Federal de 03 de julho de 1997.

C_ertiﬁcamos que

participou do Curso "DESAFIOS DA SOCIEDADE CONTEMPORANEA", realizado no

periodo de 04/07/2009 a 18/07/2009,com 40 (quarenta) t;bgaégdéidpracéo, tendo obtido
100% de freqiiéncia , conforme registros constantes em nossos arquivos, sob N°591813,
folha 70 livio 48 /C.R: - SR

e

Londrina, 25 de agosto Qé 2009.

Prof® Elisa Maria de Assis
Pré-Reitora de Ensino a Distancia

Sonia Maria Mendes Franga
. Pro-Reftora de Extensdo




Programagiio

Teleaulas = 12h

Temas:

04/07

- "Redes Sociais e Responsabilidade no Contexto Atual" - Prof. Dirceu Casagrands;

- "0 Processo de Leitura: da informacéo a interpretagso” - Prof. Celso Pagnan;
11/07

-~ "Ocupagso do Brasil: economia e relag&o de trabalho” - Prof. Gleiton Lima:

- "A Arte de Interpretar: instrumentos de informag&io e comunicagao” - Prof. Celso Pagnan;
18/07

- "Os Desafios da Sociedade Contemporanea® - Prof. Gleiton Lima;
- "Uma Reflex3o sobre Cultura e Diversidade” - Prof. Guilherme C. Bordonal.

Atividades web = 28h

C.

Universidade Norte do Parans , Avenida Parig N° 675, Jardim Piza, CEP 86041-100 - Londrina - Parana
CNPJ 75.234.583/0001-14

00075
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CERTIFICAMOS que COSME FERREIRA DOS SANTOS, [RG 05766361~

i Carga Horéria: 24 horas
! Dias: 10,11 e 12 de novembro de 2014

O . I R R I N T

repotos T e ~ 00] participou-do PROGRAMA DE CAPACITACAO MODULAR PARA
ETEMA Politica de Assisténcia SOcIal :r " EQUIPE MULTIPROFISSIQN% DO SUAS ~ SISTEMA UNICO DE
| Carga Horéria: 16 h ‘o -

| 07;5326;273“ Jun:'::e 2014 : ASSISTENCIA SOCIAL; - r'eahzado pela Empresa Mana Pinho &
R LR L e : Assocrados, através de contrato flrmado com a Secretana Municipal
------------------------------ - de Asmsténma Social do'.Mumcipxo de Santaluz Ba / PROGRAMA
i MODULO 2 ; r "

! YEMA: SCFV ~Servigo de Convivénciae ! ANTALUZ QUALIFICA oco"rndo nos meses de Junho 4 novembro-do
| Fortalecimento de Vinculos i \ano de 2014, perfazendo uma carga horéna de participagdo’ total, de
: ré 1 e i

' ﬁ?.'f“o'lf’os":ozy"u'lﬁis — s 24 }mras, send9 12 hor‘as aula no M6dulo I 04 horas aula no Modulo
‘wopuios 1

. TEMA: Metodologia de Atendimentoa L -

. Familia — CRAS e CREAS :”

Sur )
Empresa Mana Plnho & Associados
CNPJ 09.355.746/0001-92

Manocelita: Plnho .Associados ot “ e
T CNPJ 08,355, z,4610001-92 A
Ru : enachal Floﬂano, n° 84, Edf Empresatigl Canela, Sala 201 - Sa!vadorl Bahla
P Telefax: 71 3019.4866./." 71,3235.5171

. CEP;:;40.010:110
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ABROLIADOY

CERTIFICADO

incluindo NOB
SUAS;
. NOB RH, Equipe de Referéncla e
as competéncias dos Entes Federados;
° Protocelo de Gestéo Integrada;
. Tipificagéo dos Servigos
Sccioassistenciais;

. Os beneficios no &mbito do SUAS:

Bsneficio Eventual;

Beneflclo de Prestagéo Continuada;
Beneficio de Prestag&o Continuada

Na Escola.

. Conceito do servigo de Habilitago

e Reabilitagio da pessoa com deficiéncla

no ambito do SUAS;

. Conceito de Promogéo da

Integragdo ao Mercado de Trabalho:no

campo da assisténcla social.

e

PROGRAMACAO EXECUTADA

Ob]etlvos dos Servlc;os
Fundamentos dos Servigos
Eixos estruturantes dos
Papel do Orientador Soclal e do Oficineiro;
Trabelho Infantil
o Especificidades do Servigo de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos de 0 & 06 anos;
o Especificidades do Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos de 06 4
15 anos;
o Especificldedes do Servigo de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos de 15 & 17 anos;
o Espscificidades do Servigo de Convivéncla
e Fortalecimento de Vinculos para idosos;
o) Acompanhamento das Familias;
o . Instrumentos de trabalho;
o Planejando as atividades.

CEP= 40.010:170

AE

Wodulo, 3 ek osﬂa
(CRASTCREAS): + i il =
PONTO |- Estudodanmﬂia

o Familla, Socledade e Estado
« O Caminho para o Atendimento & Familia que gere
resultados:

¢ Pro atividade

e Prética da Escuta Ativa

o |nteragdo e Articulagso

e Fazendo o Diagnéstico da Familla - A Arvore Das

RelagFes.

PONTO Il - Aspectos MetedolGgicos Do Atendimento
o Metodologla de Atendimento a Familla / Fluxograma;
oServigos de Protegdo Basica e Servigos de Proteg8o
Especlal;
o Bases Para a Construgéo de Instrumentos de Registm
PONTO il - Avallagdo/Monitoramento
A Definigéo Avaliagéo @ Monitoramento No Ambito do
Suss;
e Concelto de Indicador e a sua Construgéo; :
o Ensalando a Construg8o de Instrumentos que subsidlem
a Elaboragéo de uma Politica de Monitoramento /

Municipaf.

L300

]
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Jorge Lui M galhaes Neg‘rﬁo - - Imlr'Assungﬁo
Coordenador Estadual do Ce , o tério de Desenvolvimento
Programa Bolsa Famflia \._m,;,,; T oc[a-

Secretaria de
Desenvolvimento Social
e Combate 3 Pobreza

Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate & Fome
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Certificamos que [y @ 3 Q2 ) —Q (bﬁa fjny Yoo o ~do
municipio de C.’ 'g\;ﬁ_;fﬁxg___e,sté habilitado como lInstrutor do Novo
Formulario do CadUnico, realizado no perfodo dedW@3_a '___/ﬁm'%no municipio Plo de _ 5% wiulo..

representando o Territdrio de Identidade VWY com carga horéria de 16 horas, ~ -. " -
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FIEB
CIEB

. CAMPI _ -

@ERTIH@A@Q |

A FEDERA@A@ DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DA BAHBA ATRAVES DO CENTRO DE ASSBSTENCIA
A MEDIA E PEQUENA INDUSTRIA - CAMP! :

ASSOCCIACAD COMERG'IALINDUBTMALEAGRICOLADB SA'N’I‘ALUZ
CONFERE(M). CERTIFICADO A

PQSME-EEWQS.SANIDS
PARTICIPANTE DO CURSO__O & M - ORGANIZAGAO E METODOS

NO PERIODO DE 22 A 25/04/97 COM CARGA HORARIA DE —20H REALIZADO EM SANTALUZ/BA

Mok

FIEBICAMB) ~
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e
RENATO ABREU
INSTRUTOR:

Telefones: (071) 247 4193/974 3048 E Tel/Fax: (071) 235 3675

CONTEUDO PROGRAMATICO

‘Cultura Organizacional

Politicas e Estratégias Competitivas

Produtividade

Meio Ambiente

Seguranga no Trabalho

Rencovacdo Parmanente como Estratégia

Fatores que levam as OrganizagSes ao Sucesso
Descentralizagio, Delegagiio Plansjada

Educagdo Permanente como Prética da Organizacéio,

CERTIFICADO N°
REGISTRO N°
FOLHA N°



FIEB
CIEB

CAMPI

CERTEFECA

A FEDERAGAO DAS INDUSTRBAS DO ESTADO BA BAH&A ATRAVES DO CENTRO DE ASSGSTENCHA

A MEDIAE PEQUENA INDUSTRIA - CAMPI
ASSOCIACAO COMERCIAL, INDUSTRIAL E- AGRICOLA DE SANTA LUZ

- CONFERE(M) CERTIFICADO A

COSME D‘ERREIRA 1108 SANTDS .

pnsmvowmmrp DE unnm A8
H@RAREA DE zoa REALIZADO EM _SANTA LUZ/BA

'.g. oy




150000

" INSTRUTOR: RENATO ABREU

CONTEUDO PROGRAMATICO

Desenvolvimento da Visdo Estratégicea

Novos Paradigmeas da Lideranga - ‘ .
Lideran¢a, Comunicagio e Criatividade o

Desempenho do Papel do Lider Educardor

Identificagiio ¢ Desenvolvimento do Potencial Empraendedor e Inovador

ldentificagido de Oportunidades e Recursos

Desafies a0 Autodesenvoivimento

® 8 & & ©6 & O

CERTIFICADO N° 18705
REGISTRON® o2
FOLHA N° o1



participou
no municipio de —__Santa Luz— - |
no periodo de —01/i2-a —02/12—, COM duracéo de .29 horas. |

____ Felra de Santana, ., —21-de _Dazembre—de ——2601—

- K
Misa Agm‘lan{ Iva Jilnior = -vau-to-ﬂ@n 4

Supfrintendonte do SEBRAE /BA . Setruq.ria do Trnwho © A¢lio Social

e ' \/

<GOVERNO:
FEDERAL!

I'rubdhcndomtodoos

Plano Naclosal do Quatificaglo
do Trabalkador




Centificamos que _COSME_FERREIRA DOS SANTOS

participou D0 CURSO DE ASSOCIATIVISMO . : .
realizado no municipio de SANTA LUZ
no pericdo de 23 s 25/01 do 2001  qom duragio de. 24" horas.
Feira de Santana, 01 __ de _Mergo de 2001
N, N e A
Naldison de Quim;lla Baptista Ridalva Correa de Melo Figueiredo
Secretdrio Exccutivo / MOC Secretdria do Trabalho ¢ A¢do Social
LR, T MBYs & '
FATEL il
AMPARARO  AD ERA BAH;H@ E mpﬁg@@

TRABALUADOR

EDERAL

i‘ﬁgo““o%i

anddo em todo o Brastl
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Certgﬁcamas, para devidos fins, que COSME FERREIRA DOS SANTOS parncipou dd Oficina: “GESTAO DO SUAS - smmm ﬂNIco DE

ASSISTENC’M SOCIAL E 4 NOVA LdGICA DE APRIMORAMENTO DE GEsM *, realizado nos dias 20, 2e22 de marco de 2013 com ‘carga
hordria-total-de 24 -horas-aulas.

o Salvador, 22 :de margo de 2013.
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20 DE MARCO 2013

Dinémica “A Danga dos Conceitos”; .

" | Conceltuaqao 'da Assisténcia Socnal

como Politica Pﬂbhca,

Conceituagld do SUAS como sistema
ptiblico de protegfio social s pessoas;
Tipiﬁcagﬁq dos Servigos
Socioassistenciais e o Protocolo de
Gesttio Integrada;

21 DE MARCO 2013

Tipificaggo dos Beneﬁcios Socioassistenciais:
e Beneficios Eventuais;
o Betieficio de Prést'a!;ao“Continuada:

» Para Id;oso; ' .

» Para Pessoa com.deficiéncia.
Beneficio de Prestagio Continuada na Escola;
O Servigo de Habilitaglio e Reabilitagéo da
pessoa com deficiéncia no &mbito do SUAS;
A Promog#o da Integragéio ao Mercado de
Trabalho no campo da assisténcia sociai;
Rede SUAS, incluindo o Aplicativo da
R&wiugao CNA§ 04, SIQP.ETJ e S;SJ QOVEM;
Brograma Bolsa F amiha, a gestﬁo com foco na
promogéo das familias beneficiadas.

. 22 DEMARCO 2013

» Fundo Municipal de Assisténcia Social —
. Nogdes Essenciais:

 Fundo Municipal deAséisténoiﬁ'Social .
' ~NogBes Bssenciais:

e Pisos /Blocos de Financiamentos;

e Dinfmica “ Cadeira Quente do SUAS”.

CARGA HORARIA: 24 HORAS
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Governo D0 ESTADO DA BaHIA
SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL — SETRAS
PROJETO AGENTE JOVEM DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUuMANO

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que (s

cicd DOS Sahns ,
RG. _5, 366.364 _ -BA,CPF. 2% 025 - _8B#, Orientador Social
do mmumicipio de <R L)Z - BA, participou do “II[Encontro
de Capacitago para Orientadores Sociais do Projeto Agente Jovem”, realizado pelo
MOC/ SETRAS, no periodo de <24 a 22 40 /2001, no CENTRO DIOCESANO
em Feira de Santana — Bahia. '

Feira de Santana, 25 de _audaclpg de 2001.

" Robério Prates = .
Coordenador do Agente Jovem Coofdenador de Capacitacio
SETRAS _ MOC



\\ \\\-\\ \

XN

\ . dla de A. Silveira
Presidente CMAS Sedretéfia Executiva




Certificamos que Cosme Ferreira dos Santos, portador da cédula de Identidade n° 0576636100 SSP/BA,

participou do IX ENCONTRO NACIONAL DO COLEGIADO NACIONAL DE GESTORES
MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL, realizado de 21 a 23 de margo de 2007, em
Salvador. | | | |

'M rcelo
Presidknte lo C

Salvador
,E?GOVBRNO DA )

'ransu DE TODOS NOS Dasenvolvlmento SOclaI
b - do Descavovistanta Social @ Combste 8 foma




+ IX Conferéncia Mumclpai"
de Assas&éncsa $oc§al

At R

A Gestlio ¢ o Financiamento na Ffeﬂmgﬁo do SUAS.

Cortificad

Certificamos que Cosme Femreira dos Santos, portedor (8) do RG, N° 0576636100 participou da IX
Conferéncia Municlpal de Assisténcia Sociel na qual foi abordado o tema: “A Gestdo e o Financiamento na
Efetivagdo do SUAS", realizada em 26/08/2013, com Carga Horéria de 1¢h (dez horas).

Santa Luz - BA, 26 de agosto de 2013.

Poliana Gramla do Vale Lima Nunes Cosme Ferreira Santos
) Secretiria de Assisténcia Social Presidente do CMAS

Consefho Municipal de Secretaria Municipal de
Assisténda Sodal Asslaténcia Social

CHAS

TERRA DR TODOS XOS

Secrctasia de Desenvolvimento
Wemmnh&bm

‘ruﬁcamos que 60smé Fer(eim', dos. . Santos po:tador da Cédula de -
] -da. \m Confer%ncla munlcipal de

Cosme Ferréira dos Santos
Pmidel\w dD CMAS




GOVERNO DA ' -
,\ . ° .
Bah]a SECRETARIA DE DESENVOLVIISENTO

TEREASE TODOL NOE 'smemnaqnhpomm-smss

CERTIFICADO

Certificamos que __Cosme Ferreira dos Santos
I Capacitacio Técnica para implantacio e implementaga
realizado nos dias 10 e 11 de julho, com carga-horiria.

Certificamos que £0SWE  FERR &l G./7$ Sy -143"9 participou
da Reunifo Ampliada CEAS e CMAS’s, realizada em Salvador-Bahia, no dia 10 de
junho de 2015, com carga horéria de 8h.

Salvador, 10 de Junlgo de 2015.

y
José Geral Reis Santos
Presidgfite do CEAS-BA

g@m&g_& o S By
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\_.51-—# ﬁ“‘:“‘“— (g~ Martado Carmo . ,
Sitvia de Glivalra Porelra Mprt! Brontds Ottveira Otivolra Botelho
COORDENADORA GSRAL DO SECRET, OIRETOS SECRETARIA DE ASSISTENCIA . SECRETARIO DEAV.
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. MODULO | - ASSISTENCIA SOCIAL E A GARANTIA
"! DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS POR MEIO

DO SUAS (20 HORAS)

' Unidade 1~ 2h

: | 1. Introduglo histdrica e conceitual sobre a pra-
; tegdo soclal

2. Especificidade da Assisténcia Sccial no contex-
to do Sistema Brasilelro de Proteglio Social
{SBPS)

: 3, Assisténcla Soclal no campo da Seguridade

Sacial politica de assisténcia social:

- «Segurangas Socloassistanclals
" = Pobraza;
. =Vulnerabllidada Social e Riscos passoals a so-

clals por victagBo da dlreitos;
- Dirgitos Humanos;

- Direltos Soclals;

- PrategBo Soclal,

Unidade 2-6h

3 1.Conceltos fundamentals pora a polftica de as-

sisténcla soclal:

.+ - Segurancas Socloassistenclals

- Pobreza;
- Vulnerabilldade Scclal e Riscos pessoals e so-

clals por vialagfo de direltos;
- Direitos Humanos;
- Direitos Soclals;

" - Protegtio Soclal. -
Unldade 3 -10h
- 1. Bases de organizacgo e operacionalizagdo do

", SUAS:
a) Eixos estruturantes:

0D

- Dascentrslizag3o politico administrativa;
- Particlpag¥o a Controle Social;
- Cantralidade na Famflia;

" - Tarritdrio como base de organizaglo dos servi-

gos;

- Rede socloassistenclal;
- Vigil@ncla Socloassistencial;
- Intersetorlalidade;

b) ProtegBes Sodiais Bisica e Espacial: conceitos
e aquipamentos de referdncia;

¢)Tiplficaglo Naclonal dos Servigos Socloassisten-
clals;

d) G;m dos Beneflcios Socloassistenclals:

- Beneficio de Presta¢lio Continuada (BPC);
-Benaeficios Evantuals;

-Transfer&ncia de Renda {Programa Bolsa Fami-
lia);

f) Protocolo de Gestdo integrada da Servigos, Be-
neficios e Transferéncia de Renda.

ATIVIDADE PRATICA - 2h

MADULO (I - PROVIMENTO DOS SERVICOS SO-
CIOASSISTENCIAIS: QUE TRABALHO £ ESSE? (12
HORAS)

Unidade 1-8h

1. Caractaristicas a espacificidade dos processos
de trabalho relacionados & provis3o dos servigos
socioassistencials:

a) Trabalho em equlpes de referéncfa;

b) Interdisciplinaridade;

¢) Dimans3o ética e pelitica do trabalho soclal;
d} Trabalho social com famflias;

e) Dimensfo técnica da intervenglo profissional;
f) Educaclo permanente no SUAS.

- CURSO - INTRODUGAO AO PROVIMENTO DOS SERVICOS E BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS DO SUAS

ATIVIDADE PRATICA - 4h

MGDULO (1} - © SUAS NO FORTALECIMENTO BO
COMBATE A POBREZA, AOS RISCOS E AS VULNE-
RABILIDADES SOCIASS (8 HORAS)

Unidade 1-4h

1. Planejamento estratégico como melo de arti-
culaglo de recursos e agSas no enfrentamento
de problamas soclals complaxcs;

2. A Vigilancla Socloassistencial no enfrentamen.
to s situagBes de pobrezs, vulnegabliidades e
riscos soclals.

Unidade 2—2h

1. Intarsetorialidade: integragdo de esforgos no
combate A pobreza, riscos e vulnerabiiidades so-
clals;

2. A construglio da agendas governamentals com
Intarvensiio articylada e Integrada;

3. O SUAS na integracBo de agBes Intersetoriais
para o enfrentamento 3s situagdes de pobreza,
vulnerabllidades e riscos soclals.

ATIVIDADE AVALIATIVA DE FINAL DE CURSO ~ Zh
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Certificamos que COSME FERREIRA DOS SANTOS, participou da JORNADA
DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB, “Orcamento e Financiamento da

Assisténcia Social”, dias 16 e 17 de agosto de 2010, com carga hordria de 16
horas, em Salvador-BA.

Salvador, de 17 de agosto de 2010.

g

Y

niio dos Muniofpios da Bahia
uPB

g Qo

noelita Pinho

Facilitadora stério do Desenvolvimento

Social MDS  “

/I
. ‘{p \(\\S 84 0 > . Unldo dos Municiplos da Bahia
5:9 .
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PROGRAMACAO

v

08.00h Ctedencmmtmlo

09:00h - Abertura

09:30h - Mesa I - O Municipio a partir da Constituigio Federal de 1988
Palestrante: Mang Pinho

10:45h - Intervalo - Café

11:00h - Mesa TT: A Polftica de Assisténcia.Social nos Municfpios
Palestrante: Mana Pinho

12:30h - Intervalo - Almogo

{82010~ TARDE")
-~ 14:00h - Mesa 11: Tipificaglo Nacional dos Servigos Socioassistenciais
Pulestrante: Josd Crus (MDS) )
15:30h - Intervalo —Cgl‘é

R

TR AN
09:00h - Mesa I: Orgamento da Polfticada Assistdncia Soclal nos municipios
Palestrante: Mana Pinho
10:45h - Intervalo - Café
11:00h ~ Mesa II: Financiamento da Assisténcia Social
Palestrante: Fernondo Brandiio (MDS)
12:30h - Intervalo - Almogo ° : .

19872010 - FARDIE]

.‘

‘4.001: Mesa IJ: Processo de Prestagdo de Contas da Polfticn de
Assisténcis Social na Ldgica do SUAS
Palestrante: Fernando Brandiio (MDS)

15:3Ch - Intervalo - Café

16:00h - Debatas e esclarecimentos de ddvidas

dn0L

L

.15:45h - Mesa LV Protocolo de Gestfio Integrada de Servigos, Beneficios e Transfer@nelns  17:45h - Considerngdes Finais
de Renda no Ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS
Palestrante: José Crus (MDS)
17:00h - Bsclarecimentos de ddvidas
17:45h - Consideragdes Finais
18:00h - Encerramento do primeiro dia

18:00h - Encerramento

Un!la dos flunicipios da Banty

UPB . UNIAO DOS MUNICIPIOS DA BAHIA

CNPJ: 14.305.759/0001 -97

3¢ Avenida, 0* 320 ~ Centro Adutinistsative da Bahis Salvador —BA

CEP 41745 -005 = Tcls: (7) 3115-5900 7 5901 / Pux: (71) 3)15-5915/5917
Howe Page: www.ispb.org.br B-mail: upb@upb.om.br
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ASSOCIADOS

mm PINHO

24 CERTIFICAMOS PARA OS DEVIDOS FINS. DE COMPROVACAO QUE O (A) SR. (A) COSME FERREIRA DOS
SANTGS PARTICIPOU DA OFICINA CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTANCIA SOCIAL - GMAS OCCORRIDO
5y NOS DIAS 20, 21 E 22 DE NOVEMBRO DE. 2013 NO CENTBO DE CONVENGOES DO HOTEL FIESTA -
SALVADOR - BAHIA, COM A CARGA HORARIA TOTAL DE 20 HORAS AULA. ~ >

SALVADOR - BA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

>

MANA PINHO & ASS@CEADOS _ 7
CNPJ.09.355.746/0001 - 92 - -
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PROGRAMACAO
Dia 20 de novembro de 2013

controle existentes/ Controle social no contexto do sistema de controle brasileiro

A
<
<
>
>
| . | 2
: <
» O que é a Administracdo Publica /Quem controla a Administracdo Pablica /Quais as modalidades de ;E
2
D
» PNAS X SUAS X NOB SUAS-2012 gé
B
<4

/Dla 21 de novembro de 2013

» Tipifica¢do dos Servi¢os Socioassistenciais do SUAS
» Uma idéia de funcionamento do CMAS: ‘
o Competéncias e responsabilidades; E o Processo Eleitoral do Conselho;
o As Comissdes Teméticas e outros.

/22 do novembro de 2013 1

o Matriz de momtoramento 1 — Acompanhamento da gestfo do FMAS;
o Matriz de Momtoramento 2 - Acompanhamento dos Servu;os Soc1oa531stenc1als, _
o Matriz de Acompanhamento 3 — Programa Bolsa Famiha

L

» Processo da Resolugio CNAS n2 16

» A atuagfo da Secretaria Executiva:

o Competéncias e responsabilidades
o Redag¢io Necesséria.
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MANA PINHO & ASSGCIADOS
CNPJ.09.355.746/0001 - 92
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PROGRAMACAO

Dia 23 de outubro de 2013 -
» O SUAS e suas diretrizes para a eficiente consolidag¢go.
» Introdugdo 4 Gestdo Financeira
Dia 24 de Outubro d 20186+

RN ) o o AP

» As inovagdes da NOB SUAS 2012 e.'do Decreto de Regulamentac¢do do Fundo Nacional de Assistén :

Social.

xR

> Instrumentos da Gestéo Financeira do'.SUAst Orcamehto da Assisténcia Social e Fundo Municipal :
Assisténcia Social. R o

1A
¥
R
i

» Diagnéstico das Necessidades Prioritérias e Coqé:trugﬁd do Plano de Meta/Prioridades e Plano Municibg
de Assisténcia Social. S ‘

]

» Plano de Aplicagdo de Recufsps Financeiros e Plan.orde antrole'Orgame'ﬁtéfio e Financeiro.
» Relatério Anual de Gestio.
» Plano de Reprogramagcdo dos Recursos Financeiros.

» A Acido do Controle Social na Gesto Financeira do SUAS.



Earrsmmrakd Av Getilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

%2?&“3 REFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Santaluz - BA, 15 de fevereiro de 2023

GABINETE DO PREFEITO — AUTORIDADE COMPETENTE

DESPACHO DE AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA CONTRATACAO

A/C: Comissdo de Contratagdo

REFERENCIA: Contratacdo de empresa, para prestacdo de servigo técnico especializado
em Consultoria e Assessoria com a finalidade de qualificar a execug¢do dos servigos,
programas e beneficios e programas socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia

Social - SUAS.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
solicitando contratacdo supra, AUTORIZO ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO e

encaminho ao setor de Licitagdes para demais providéncias administrativas.

Reitero a necessidade de encaminhamento do processo para o setor contabil, visando a
indicagdo dos recursos orcamentdrios que correrdo a despesa e para o setor juridico

para emissdo de parecer acerca do atendimento dos requisitos exigidos pela Lei Federal

14.133/2021.

|
Arismario Barbosa Junior

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA

10Y0¢



s AV, Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: 008/2023

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Trata-se de servico, onde a competicdo seria invidvel,
devido ao grau de confiabilidade necessdrio para prestacdo dos servicos. Foi inserida
documentacdo suficiente para confirmagdo da notéria especializagdo, como atestados de
capacidades técnicas, certificados de graduagdo e pds-graduagdo inerentes a drea de
atuacd@o, bem como de cursos técnicos condizentes com o objeto da contratagdo, conforme
o artigo 74, inc. lll, "c” da Lei Federal 14.133/2021, justifica-se a contratagcdo direta através de
inexigibilidade de licitacdo, uma vez que ndo hd obrigatoriedade de realizacdo de certame
licitatério.

DA FORMALIZACAO DA DEMANDA E AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO: Em relagdo ao
documento de formalizacdo de demanda e a autorizagdo da autoridade competente para
abertura de processo de contratagdo, verifica-se as devidas formalizagdes encartadas nos
autos do processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS: Foi demonstrado, através
de consulta ao setor contdbil, a previsdo de recursos orgamentdrios para custear as despesas
com o objeto desta dispensa de licitagdo, bem como atestado a disponibilidade financeira.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em andlise aos presentes autos, observamos que o
escritério confratado detém notdria especializacdo no campo de sua especialidade,
" decormente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica, bem como outros requisitos relacionados com suas
atividades, que permitram atestar que a prestagdo de servico € essencial e
reconhecidamente adequado & plena satisfagdo do objeto pretendido, tendo ao empresa C
FERREIRA DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob n° 27.008.898/0001-09 apresentado toda
documentacdo pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitagdo e
qualificacdo minima, ou seja, documentos de habilitacdo juridica, regularidade fiscal e
trabalhista, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal 14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Junto a solicitacdo da contratagdo estGo presentes diversos
extratos de contratos do mesmo objeto desta contratagcdo em outros municipios, fodos como
valores similares (de acordo com o porte), bem como tabela da OAB, justificando assim o
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preco proposto pelo escritdrio a ser contratado, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei
Federal 14.133/2021.

PARECER TECNICO DA COMISSAO DE CONTRATAGAO: Face ao atendimento de todos os
pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus incisos, entendemos que foram atendidos
todos os requisitos formais para a contratagcdo. Sendo assim, entendemos que ndo hdé
impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagdo da inexigibiidade de
licitacdo.

Santaluz- BA, 16 de fevereiro de 2023.

Ay

Angela Maria dos Reis Pinho
COMISSAO DE CONTRATAGCAO
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Santaluz - BA, 16 de fevereiro de 2023.

Da: Comissdo de Contratagdo

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Confratacdo de empresa, para prestacdo de servigo técnico especializado em
Consultoria e Assessoria com a finalidade de qudlificar a execugdo dos servigos,
programas e beneficios e programas socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia
Social - SUAS.

Processo Adminisirativo: 039/2023

Informamos que foi utilizada como fundamentagdo legal para esse processo, o artigo 74,

Inciso lll, “c” da Lei Federal 14.133/2021

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitagdo de despesa da
Unidade requisitante, razdo da escolha do prestador dos servigos, documentagdo para
habilitacdo juridica, fiscal e trabalhista, indicagdo de recursos orgamentarios e minuta de

contrato para devida apreciagdo.

Em conformidade com Lei Federal 14.133/2021, precisamente em seu artigo 72, inciso lil,
solicito que seja previamente examinada a contratacdo afravés de inexigibilidade de
licitagdo, com emissd@o Parecer Juridico, visando a demonstracdo e o atendimento dos
requisitos legais exigidos, para que a autoridade superior autorize a contratagdo e

proceda com a devida publicidade.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos
de estima e considerag¢do.
Atenciosamente,

S}

Angela Mari4:os Reis Pinho

Comissdo de Contratagcdo

MU0
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MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N° 0XX/2023

Termo de Contrato de prestagao de servigos que
entre si celebram o MUNICIPIO DE SANTALUZ -
BA e a Empresa XXXXXOOO00OXXXX.

O MUNICIPIO DE SANTALUZ - BA, com sede na Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep:
48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.807.870/0001-19, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, inscrito(a) no CPF n° 016.549.665-76, portador(a)
da Carteira de Identidade n° 1148395733, acompanhado do Secretario Municipal de XXXXXXXXXXXXX, O
Sr. XOOKXXXXXXXX, CPF n® XXXXXXXXXXXXXX, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa, XXOOOOOXXXXXXXXXXXXXX, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob 0 n® XXXXXXXXXXX, com sede no(a) XXXXXXXX, n® XXX, XXXXXXXX, Bairro: XXXXXXX, CEP:
XXXXX, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por XXXXXXXXXX,
portador(a) da Carteira de Identidade n° XXXXXXXX, expedida pela XXXX, e CPF n°® XXXXXXXX,
inscrita na OAB/XX sob o n° XXXX, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n°
0XX/20XX e em observancia as disposicdes da Lei n° 14.133, de 2021 e na Lei n° 8.078, de 1990 -
Cédigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Inexigibilidade de licitagdo n® XXX/2023, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUGAO

1.1 - O objeto do presente Termo de Contrato € a prestagao de servigos XXXXXXXXXXXXXXXXX.

1.2 - Todos os termos do Termo de Referéncia e da proposta da contratada integram o presente
contrato em todas as suas condigoes.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO DO CONTRATO

2.1 - Os servigos serdo executados em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA, vez que compde, em todos os seus termos, o Processo Administrativo n® XXX/2023 e
Inexigibilidade de Licitagao XX/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
3.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de XX/XX/20XX e encerramento
em 31/12/20XX.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 - O valor estimado do presente Termo de Contrato é de RS ............ (O );

4.2 - No valor acima estao incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da
execugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao
cumprimento integral do objeto da contratagéo;

4.3 - Os pregos sao fixos e irreajustaveis;

4.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentagéo Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida aprovagéo.
4.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA,
inscrita no CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, sediada a Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

4.6 - N3o sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagédo do valor contratado mesmo que
a requerimento do interessado.
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CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

5.1 - A Dotagdo orgamentaria que correra tal despesa é: Categoria Econémica 3000 - Despesas
Correntes, Orgdo XX.XX — Secretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade XXxX — XXXXXXXXXXXXXXX,
Valor R$ x.xxx,xx, Fonte de Recurso — xx, Elemento de Despesa XX.XX.XX.XX — XXXXXXXXXXXXXX,
conforme disposto na Lei de meios vigente.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGOES

6.1 - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n° 14.133 de
2021;

6.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato;

CLAUSULA SETIMA — FISCALIZAGAO
7.1 - A fiscalizagdo da execugdo do objeto serd efetuada por Representante designado pela
Secretaria solicitante.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES

8.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prestacdo de servigos do objeto do presente Contrato de acordo com o
estipulado na Clausula Terceira deste Instrumento.

b) na hipétese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, sera acrescida
ao valor dos mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagao financeira, aplicada desde o
dia imediatamente subsequente do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

8.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com estrita obediéncia & descrigdo constante no orgamento e na planilha
discriminativa;

b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigages assumidas e
bem assim com as condi¢Ges de habilitagéo fiscal e trabalhista.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

9.1 - Pela inexecugédo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de até 5% (cinco por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 14.133/21, inclusive responsabilizagdo civil e penal na forma da
Legislagao especifica;

9.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de contrato,
declaragdo de inidoneidade e suspensao do direito de licitar e contratar com o MUNICIPIO, que seréo
aplicadas em fungdo da natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

9.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento
das muitas aplicadas.

9.4 - Nenhum pagamento sera efetuado & CONTRATADA sem a quitagdo das multas aplicadas em
definitivo.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

10.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 137 da Lei
n° 14,133, de 2021, sem prejuizo das sangdes aplicaveis.

10.2 - E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagdo da contratada com/em outra pessoa juridica,
desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagéo exigidos na
licitagdo original; sejam mantidas as demais clausulas e condigdes do contrato; ndo haja prejuizo a
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execucdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administragdo a continuidade do
contrato;

10.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS

11.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na
Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais de licitagbes e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do
Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICACAO
12.1 - O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 74, inciso Ill, “c” da 14.133, de 2021.
12.2 — E de responsabilidade da CONTRATANTE a publicagéo legal do instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz - BA como unico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma
para que produzam os efeitos legais.

Santaluz - BA, xx de xxxxxxx de 2023.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

) 9.0.9.9.0.0,0.0.9.0.9,0.0,0,0.4
SECRETARIO MUNICIPAL DE XXXXXXXXXX

XXX XXX
EMPRESA
CONTRATADA
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PARECER JURIDICO N° 042/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 008/2022

EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — LEGALIDADE

1 - DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratagdo da
Empresa C FERREIRA DOS SANTOS, cujo objeto € a prestagdo de servigos técnicos
especializados em consultoria e assessoria com a finalidade de qualificar a execugio dos
servigos, programas ¢ beneficios assistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS, a solicitagdo de contratagfio baseia-se no art. 74, inciso III, da nova Lei de Licitagdes,
por ser invidvel qualquer competigo, a solicitagdo de contratagdo baseia-se no art. 74, inciso
111, da nova Lei de Licitagdes, por ser invidvel qualquer competigéo.

Constam no processo administrativo os seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e termo de referéncia;

i I - estimativa de despesa;

111 - pareceres técnicos;

IV - demonstra¢io da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentérios;

V - comprovagdo de requisitos de habilitaggo e qualificagio minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - Documentos que comprovam notoria especializagio e curriculos dos
profissionais.

Deve ser ressaltado que a analise da Procuradoria repercute estritamente sobre a
apreciagdo juridica da contratagdo, ndo havendo qualquer opinido sobre o mérito
administrativo.

Esse é o resumo dos fatos, passamos a nos manifestar.

11 - DA FUNDAMENTACAO

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constituigdo Federal, ¢ a

~ exigéncia da celebragio de contratos pela Administragio Publica, procedida de licitagdo

publica (CF, art. 37, XXI).

Existem, contudo, hipéteses em que a Licitagdo formal seria impossivel ou frustraria a
prépria consecugdo do interesse piblico, uma vez que o procedimento licitatério normal
conduziria ao sacrificio do interesse publico e ndo asseguraria a contratagdo mais vantajosa.

Entre estas hipdteses repousam o art. 74, inciso III, da nova Lei de Licitagdo n°
14.133/2021, onde esta previsto a contratagdo direta por inexigibilidade, em razdo de servigos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, destacando o “patrocinio
ou defesa de causas judiciais ou administrativas”, como uma das possibilidades a se justificar
o afastamento da regra da contratagdo, mediante prévio procedimento licitatério, nos
seguintes moldes:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competigio, em especial
nos casos de: (...).

111 - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade ¢
divulgacdo:

¢.)

c) assessorias ou consultorias técnicas ¢ auditorias financeiras ou tributérias; , ) .
gy ' Co

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;



§3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de
notdria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo
de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do
objeto do contrato. (...).”.

Do exposto, observa-se que de acordo com o artigo supra, a prestagdo de servigos de
Assessoria e Consultoria juridica, pode vir a ser contratado pela Administragdo Publica,
mediante inexigibilidade de licitagdo, acaso demonstrada a notéria especializagdo do
profissional ou do escritério de advocacia. Ressaltando ainda, que a referida Lei excluiu a
expressdo servigos "de carater singular", presente no art. 25, inciso II, da Lei n°® 8.666/93.

Quanto ao Notoriamente especializado sera, assim, o profissional ou empresa que,
detendo especial qualificagdio, desfrute de certo conceito e se diferencie, exatamente por isso,

daqueles do mesmo ramo ou segmento de atuagéo.

Para HELY LOPES MEIRELLES, a notdria especializagdo "... é o reconhecimento
publico da alta capacidade profissional. Notoriedade profissional é algo mais que
habilitagdo profissional. Esta é a autorizagdo legal para o exercicio da profissdo; aquela é a
proclamagdo da clientela e dos colegas sobre o indiscutivel valor do profissional na sua
especialidade. Notoriedade é, em wltima andlise, para fins de dispensa de licitagdo, a fama
consagradora do profissional no campo de sua especialidade”.

Em tais circunstincias, quando restar caracterizada a notdria especializagdo do
prestador, pessoa fisica ou empresa, a contratagio ndio demandari a realizagdo de prévio
certame licitatorio, inviabilizado pela impossibilidade de competi¢@o que diretamente resulta
da alta capacitagdo e do nivel de qualificagdo daquele a quem se pretende contrata.

E o que se verifica no caso dos autos, uma vez que a prestagdo de servigos técnicos
especializados em consultoria e assessoria com a finalidade de qualificar a execugdo dos
servigos e programas, é considerada de extrema importéncia, pois ¢é correlacionada a todas as
necessidades da Administragdo Piblica, pois todos os seus atos devem ser revestidos de
legalidade, a interrupgéio da prestagdo de tais servigos atrasa todos os andamentos processuais
e administrativos que podem afetar todas as demais areas do érgdo envolvido, como projetos
de recebimento de verbas publicas para educagdio e saude, implementagiio de normatizagdes
ou exigéncias de 6rgdos controladores, ndo demandard da realizagdo de prévio certame
licitatério, inviabilizado pela impossibilidade de competigiio que diretamente resulta da alta
capacitagdo e do nivel de qualificagio desta.

Diante dos requisitos exigidos pela lei para autorizar a contratagio direta de
profissional especializado, entendemos ser possivel a contratagdo, tendo em vista haver
comprovacgdo nos autos de que a mesma é possuidora de especializagdo essencial ¢ mais
adequada a plena satisfagdo do objeto a ser contratado, vez que comprova a sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, publicagBes, organizagdo, equipe técnica e outros
requisitos relacionados com suas atividades.

Isto porque, a assessoria a ser contratada possui notério reconhecimento e patente
curriculo profissional, demonstrando ter exercido atividades similares com perfeigéo,
inclusive com objetos idénticos. Neste sentido, vejamos Margal Justen Filho:

Isso se traduz na existéncia de elementos objetivos ou formais, tais
como a conclusdo de cursos ¢ a titulagdo no dmbito de pos-graduagio,
a participagdio em organismos voltados & atividade especializada, o
desenvolvimento frutifero e exitoso de servigos semelhantes em outras
oportunidades, a autoria de obras técnicas, o exercicio de magistério
superior, a premiago em concursos ou a obtengdio de ldureas, a
organiza¢o de equipe técnica e assim por diante.

Nio bastasse a condi¢@o de especialista do interessado, pretendido pelo Municipio, a
contratagio pelo Poder Piblico ndo poderia ser confiada a quaisquer profissionais. Aqui
ingressa uma série de requisitos de indole subjetiva que interessa 2 Administragéo muito mais
do que uma licitag#o ordindria poderia suportar.

Destaque-se, neste particular, o elemento confianga, qualificado juridicamente.
Confianga (fidiicia) niio se licita, ndo pode ser objeto de cotejo, disputa ou comparagdo, muito
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menos ser mensurada. Alids, o Tribunal de Conta da Uni#o ja se manifestou sobre o assunto,
In verbis:

Notério especializado s6 tem lugar quando se trata de servigo inédito
ou incomum,_capaz de exigir na selec3o do executor de confianca um
grau_de subjetividade, insusceptivel de ser medido pelos critérios

objetivos de qualificacdo inerentes ao processo de licitagdo.
(Enunciado n® 39/TCU).

Diante dos requisitos exigidos pela lei para autorizar a contratagdo direta de
profissional especializado, entendemos ser possivel & contratagio, tendo em vista haver
comprovagdo nos autos de que o mesmo seja possuidor de especializagio indiscutivelmente
essencial e mais adequada a plena satisfagfio do objeto a ser contratado, compativel com a
necessidade administrativa.

2

Ademais, é importante ressaltar que que o Municipio ndo possui em seu quadro,
servidores suficientes em condigdes de atender a demanda descrita no objeto a ser contratado.

Esse é o entendimento do Ministro Luis Roberto Barroso, Relator na ADC n° 45, que
tramitou no Supremo Tribunal Federal. in verbis:

(..)
42. Todavia, o fato de a entidade piiblica contar com quadro préprio de
procuradores, por si s6, ndio obsta a contratacfio de advogado particular

para a prestacfio de um servico especifico. E necessério, contudo, que
fique configurada a impossibilidade ou relevante inconveniéncia de que a

atribuigdo seja exercida pelos membros da advocacia piblica, e.g. em razdo
da especificidade e releviincia da matéria ou da deficiéncia da estrutura

estatal.
¢.)
46. Portanto, os Municipios — disponde ou nfie _de uma_procuradoria

juridica estruturada —, tanto quanto as outras entidades federativas,
também podem ter a necessidade pritica de realizar contrataciio direta
de servicos advocaticios.

Com efeito, para efetuar contratagdes através de Inexigibilidade de Licitagio com
fulcro no artigo supra, a Administragio deve necessariamente observar requisitos acima
descritos, bem como as exigéncias legais para a contratagfo, previstas no artigo 72, e incisos
do mesmo dispositivo, que assim dispdem:

Art, 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os

casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser

instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formaliza¢io de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos”.

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentérios
com o0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificag#io minima necesséria;

VI - razo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necesséria; bem como a razio da escolha do contratado, justificativa de
prego e autorizagdo da autoridade competente.

Destaca-se, ainda, que nos autos constam os documentos de formalizagdo de demanda
e termo de referéncia, contendo os elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo
adequado, para caracterizar o objeto requisitado.

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovagio de que os pregos pactuados se encontram em consonéncia com aqueles
referendados no mercado. No caso, a justificativa do prego pautar-se na demonstragio dos
valores pactuados em contratagdes anteriores com 6rgdos piblicos, que guardam semelhanga
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nos objetos.

Do exposto, vislumbramos que o servigo descrito na justificativa, em confronto com a
legislagdo trata-se de flagrante inexigibilidade de licitagdo, conforme preceitua o art. 74,
inciso III, da nova Lei de Licitagdes.

111 - CONCLUSAO

Em face do exposto, considerando a documentagdo constante dos autos, especialmente
a justificativa de lavra da Secretaria solicitante, bem como os argumentos acima levantados,
manifesta-se pela possibilidade da contratagfo por Inexigibilidade de Licitagio, uma vez
observadas as recomendagGes elencadas no corpo deste Parecer, nos termos do art. 74, inciso
IIl, da Lei de Licitagio n° 14.133/2021, desde que devidamente autorizada pelo
Excelentissimo Prefeito.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

A deliberagdo superior.
Santaluz-BA, 16 de fevereiro de 2023.

Leonardo da Silva Guimaries

Procurador Geral do Municipio

Anandiwﬁ: Santos|Ferreira

Subprocuradora Juridica
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DECRETO MUNICIPAL N2 432 DE 16 DE JUNHO DE 2021.

DISPOE SOBRE ERRATA NO DECRETO DE N¢
430 E ALTERA COMISSAO DE CONTRATACAO
DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

= SANTALUZ/BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Arismério Barbosa Junior, Prefeito do Municipio de Santaluz-BA, no uso de suas
atribuigdes constitucionais e legais, altera o Decreto de N? 430 e:
DECRETA
Art. 12 - Alteragéo do Artigo 12 do DECRETO DE N2 430 que instituiu a Comissio
de Contratagdo Direta (CCD) que atuaria nos processos de Dispensa e
Inexigibilidade de licitagdo do municipio de Santaluz/BA, nos termos da legislagio
em vigor:
Art, 22 - A Comissdo de Contratagao Direta (CCD) que atuard nos processos de
Dispensa e Inexigibilidade de licitagdo do municipio de Santaluz/BA, nos termos da
legislagdo em vigor, passard a ser composta pelos nomeados abaixo, da seguinte
forma:
1. ANGELA MARA DOS REIS PINHO, cargo de PRESIDENTE;
2. JACKSON DA SILVA AVELINO, cargo de MEMBRO;
3. MAICON DA SILVA NASCIMENTO, cargo de MEMBRO;
0 Art. 32 - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-s¢ as
= disposigbes em contrario.

Dé-se ciéncia,
Publique-se,
Cumpra-se.

Santaluz-Bahia, 16 de junho de 2021.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR

Prefeito Municipal
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2023

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagdo, que foi
devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servigos, quanto pela justificativa dos
precos, vez que a empresa apresentou o menor preco global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que o
contratado possui habilitagéo e qualificagdo minima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo
72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO da Comissdo de Contratagdo que prevé que a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO esta em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 74, INC IlI, “c”, da Lei
Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os
requisitos minimos para a contratagéo;

No uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIl da Lei Federal
14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 008/2023, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado: Contratagéio de empresa, para prestagdo de servio técnico especializado
em Consultoria e Assessoria com a finalidade de qualificar a execugao dos
servigos, programas e beneficios e programas socioassistenciais do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

Contratado: C FERREIRA DOS SANTOS
Prazo de Vigéncia: 11 (onze) meses;
Valor Total: R$90.892,78 (noventa mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e
oito centavos).
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso lll, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo
72, paragrafo tnico da Lei 14.133/2021, para que fique a disposigéo do publico em sitio eletronico oficial.

Santaluz - BA, 27 de fevereiro de 2023.
Arismdrio’Barbosa Junior

Prefeito Municipal
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2023

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagdo, que foi
devidamente justificado, tanto pela razo da escolha do prestador de servigos, quanto pela justificativa dos
precos, vez que a empresa apresentou o menor preco global;

faan CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que o
contratado possui habilitagdo e qualificagdo minima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo
72 da Lei Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO da Comissdo de Contratagdo que prevé que a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO esta em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 74, INC lll, “c”, da Lei
Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os requisitos

minimos para a contratag&o;

No uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIl da Lei Federal
14,133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 008/2023, nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado:  Contratagdo de empresa, para prestagao de servigo técnico especializado
em Consultoria e Assessoria com a finalidade de qualificar a execugao dos
- servigos, programas e beneficios e programas socioassistenciais do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS.
Contratado: C FERREIRA DOS SANTOS
Prazo de Vigéncia: 11 (onze) meses;
Valor Total: R$90.892,78 (noventa mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e oito
centavos).
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso Ill, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo
72, paragrafo Gnico da Lei 14.133/2021, para que fique a disposigao do publico em sitio eletronico oficial.

Santaluz — BA, 27 de fevereiro de 2023.

Arismario Barbosa Junior
Prefeito Municipal
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CONTRATO N° 034/2023

Termo de Confrato de prestagdo de
servicos que entre si fazem o
MUNICIPIO DE SANTALUZ - BA ¢ a
Empresa C FERREIRA DOS SANTOS.

O MUNICIPIO DE SANTALUZ - BA, com sede na Av. Getilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000, inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 13.807.870/0001-19, neste ato representado pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR,
inscrito(a) no CPF n® 016.549.665-76, acompanhado do Secretdrio Municipal de Assisténcia Social Sr. PEDRO
SANTOS DO CARMO, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) n® 858.493.235-62, doravante denominado
CQNTRATANTE e a pessoa juridica Empresa C FERREIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
2. _J8.898/0001-09, com sede na Rua Salustiano Dias, n® 250, Jardim Luzense, CEP: 48.880-000, Santaluz - BA,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Cosme Ferreira dos Santos, portador(a) da
Carteira de ldentidade n° 0576638100, expedida pela SSP/BA e CPF n° 707.824.075-87, tendo em vista o que consta
no Processo administrativo n® 039/2023 e em observancia as disposigdes da Lei n° 14.133, de 2021 e na Lei n° 8.078,
de 1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Inexigibilidade de licitagdo n° 008/2023, mediante as clausulas e condigées a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUGAO

1.1.  Contratagdo de empresa, para prestagdo de servico técnico especializado em Consultoria e Assessoria com a
finalidade de qualificar a execugao dos servigos, programas e beneficios e programas socioassistenciais do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS.

1.2.  Todos os termos do Termo de Referéncia e da proposta da contratada integram o presente contrato em todas
as suas condigdes.

~ ,

C... USULA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE TECNICA

2.1. Serdo responsaveis técnicos pela execugdo do presente contrato:
1. Cosme Femeira dos Santos — CRESS/BA - 8375.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUGAO DO CONTRATO
3.1. Os servigos serdo executados em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA, vez que
compde, em todos os seus termos, o processo administrativo n® 039/2023 e inexigibilidade de licitagao 008/2023.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO
4.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de 27/02/2023 e encerramento em 31/12/2023.

CLAUSULA QUINTA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

5.1 — O valor do presente Termo de Contrato é de R$80.892,78 (noventa mil, oitocentos e noventa e dois reais e
setenta e oito centavos);

52 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execugéo
contratual, inclusive tibutos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administragéo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao;

5.3 - Os pregos sao fixos e imeajustaveis; ) ,.,
SUIIRE ?
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5.4 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias da apresentagdo Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que
devera ser apresentada ao fitular da Secretaria de Finangas para a devida aprovagao.

5.5 - A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA, inscrita no CNPJ/MF
n® 13.807.870/0001-19, sediada a Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000, neste Municipio.

5.6 - Néo sera efetuado qualquer pagamento a titulo de antecipagéo do valor contratado mesmo que a requerimento do
interessado.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
6.1 - A Dotagdo orcamentaria que correra tal despesa é:

ORGAO: Fundo Municipal de Assisténcia Social
UNIDADE: 0902

PROJETO ATIVIDADE: 2.024

P#SMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FuUNTE DE RECURSOS: 1500

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAGOES

7.1 - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-&o pela disciplina do art. 124 da Lei n° 14.133 de 2021;

7.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes confratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do confrato;

CLAUSULA OITAVA - FISCALIZAGAO
8.1 - A fiscalizaggo da execugéo do objeto sera efetuada por Representante designado pela Secretaria solicitante.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES

9.1 - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento prestagéo de servicos do objeto do presente Contrato de acordo com o estipulado na Clausula
Terceira deste Instrumento.

" 1 hipotese de atraso de pagamento dos créditos resultantes do presente Contrato, serd acrescida ao valor dos
mesmos a taxa de 0,01% ao dia, a titulo de compensagéo financeira, aplicada desde o dia imediatamente subsequente
do vencimento até o do seu efetivo pagamento.

9.2 - Constituem obrigagdes da CONTRATADA:

a) prestar os servigos com estrita obediéncia & descrigdo constante no orgamento e na planilha discriminativa;

b) manter-se durante toda a vigéncia contratual em compatibilidade com as obrigagdes assumidas e bem assim com
as condigdes de habilitagéo fiscal e trabalhista.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a CONTRATADA multa de
até 5% (cinco por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei 14.133/21,
inclusive responsabilizagdo civil e penal na forma da Legislagéo especifica;

10.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de contrato, declaragéo de
inidoneidade e suspensdo do direito de licitar e confratar com o MUNICIPIO, que serdo aplicadas em fungdo da
natureza e gravidade da falta cometida, garantida a ampla defesa.

10.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao pagamento das multas
aplicadas.

10.4 - Nenhum pagamento sera efetuado & CONTRATADA sem a quitagdo das multas aplicadas em deﬁn%o.

10015



< Av. Getiilio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA
lefone: 75 3265-2843 www.santaluzba.govbr ERENTRNY=

%‘% PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ %
Te

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

11.1 - O presente Termo de Confrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 137 da Lei n® 14.133, de
2021, sem prejuizo das sangbes aplicaveis.

11.2 - E admissivel a fus3o, cisdo ou incorporagdo da confratada com/em outra pessoa juridica, desde que sejam
observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagéo exigidos na licitagdo original; sejam mantidas
as demais clausulas e condi¢des do contrato; ndo haja prejuizo a execugdo do objeto pactuado e haja a anuéncia
expressa da Administragéo a continuidade do contrato;

11.3 - Os casos de rescisdo confratual serdo formalmente mofivados, assegurando-se a CONTRATADA o direito a
prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

12.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n° 14.133, de
2021, e demais normas federais de licitagbes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposicoes
. Jdas na Lein® 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - € normas e principios gerais dos confratos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAO
13.1- O presente Contrato tem embasamento legal no artigo 74, inciso lll, “c” da 14.133, de 2021.
13.2 - E de responsabilidade do CONTRATANTE a publicagéo legal do instrumento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO '

14.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz - BA como Unico e competente para dirimir quaisquer demandas do
presente confrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

14.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que produzam
os efeitos legais.

Santaluz - BA, 27 de fevereiro de 2023.

2 S
( A
ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

@m gﬂg JS.D»\Q_,'

PEDRO SANTOS DO CARMO, CPF 858.49:&235-62
Secretario Municipal de Assisténcia Social

C FERREIRA DOS SANTOS
EMPRESA
CONTRATADA
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Santaluz - BA, 27 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
CNPJ N° 807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 039/2023. Contrato: 034/2023. Contratante: Municipio de
Santaluz - BA. Contratada: C FERREIRA DOS SANTOS. Objeto: Contratagdo de
empresa, para prestagdo de servigo técnico especializado em Consultoria e Assessoria
com a finalidade de qualificar a execugdo dos servigos, programas e beneficios e
programas socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS. Vigéncia:
11 (onze) meses. Valor Global: R$90.892,78 (noventa mil, oitocentos e noventa e dois
reais e setenta e oito centavos). Dotagdo Orgamentaria:

ORGAO: Fundo Municipal de Assisténcia Social
UNIDADE: 0902

PROJETO ATIVIDADE: 2.024

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Fundamentagao legal: artigo 74, inciso lll, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

(An/gela Man?fos Reis Pinho

Comissiao de Contratagao
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Santaluz - BA, 27 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA
CNPJ N° 807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2023

EXTRATO DO CONTRATO

P\ . .
Processo Administrativo: 039/2023. Contrato: 034/2023. Contratante: Municipio de
Santaluz - BA. Contratada: C FERREIRA DOS SANTOS. Objeto: Contratagdo de empresa,
para prestagdo de servigo técnico especializado em Consultoria e Assessoria com a finalidade
de qualificar a execugdo dos servigos, programas e beneficios e programas
socioassistenciais do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS. Vigéncia: 11 (onze)
meses. Valor Global: R$90.892,78 (noventa mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta
e oito centavos). Dotagdo Orgamentaria:
ORGAO: Fundo Municipal de Assisténcia Social
UNIDADE: 0902
PROJETO ATIVIDADE: 2.024
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 1500
Fundamentagio legal: artigo 74, inciso lll, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

)

Angela Maria dos Reis Pinho
Comissao de Contratacao
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